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munkás is. akit jólét, nyugalom, bé- hanem bent szereznének barátokul.A  kisantant
és a kisebbségek

A félhivatalos jelentések szerint 
már a blédi konferencia összeülese 
előtt megújították a most leiárt 
ki^aiitant-szerzödést.

I'agadhatutlan, hogy a kisantant­
nak voltak jelentős sikerei s két­
ségbevonhatatlan az a tény is, hogy 
olykor döntő súllyal tudta érvénye­
síteni külpolitikai befolyását, a kis­
antant eddigi működésének mérle­
gét mégis körülbelül az a megálla­
pítás fejezné ki legalább megköze­
lítő pontossággal, hogy: sokkal 
több volt a konferencia, mini az 
eredmény.

A Népszövetség lett a külpoliti­
kai küzdelmek harctere s ezen a 
'Harctéren ért el legkevesebb ered­
ményt Benes szellemi gyermeke: a 
kisantant. Küzdeni kellett már a 
képviseltetésének elismeréséért is. 
A. kisantant ma sincs méltóbban 
képviselve a Népszövetségben, mint 
amilyen képviselet egyes tagálla­
mait külön-külön is megilletné. A 
Népszövetség előtt a kisantantnak 
alig volt valamikor is több súlya, 
mint amennyit a kisantantot képvi­
selő politikus Benes. Nincsies, 
vagy Dúca -  szinte a saját szemé­
lyükben reprezentáltak. A kisantant­
nak csak Magyarország felé volt 
igazi sikere, bár ebben az irányban 
sem mindig, amikor külpolitikai 
harcba indult. A Károly-puccs ide­
jén teljes volt a siker, igaz, hogy 
akkor a nagyhatalmak állásfoglalá­
sa is segítette sik’errc törekvéseit. 
De már sem a leszerelés ellenőrzé­
sének kérdésében, sem a szanálási 
kölcsön fölhasználásának, sőt fo­
lyósításának feltételei tekintetében 
nem sikerült a kisantantnak nem­
zetközi akarattá emelni kívánsá­
gát.

A fizika tanítása szerint minden 
erő a legkisebb ellenállás irányában 
hat. A kisantantnak Magyarország­
gal szemben elért sikereit ezzel a 
fizikai tétellel lehetne a legdemon- 
strativebb módon megmagyarázni. 
Mindenesetre tagadhatatlan siker 
a kisantaütra nézve, hogy azzal az 
országgal szemben érte el legna­
gyobb sikerét, amellyel szemben 
alakult meg voltaképpen.

Mi azonban, akiknek alig lehet 
szavunk külpolitikai kérdésben 
hiszen a belpolitikában is csak a 
jegyzőkönyvet visszük^: föl jegyez­

zük a történteket, de sem felszóla­
lási, sem szavazati jogunk limesen 
— gondoljuk, a kisebbségeket 
nézó, de Magyarország felé tgjüntö 
védelmi szerződésnek egy nagy 
hiányossága van. A »magyar kér- 
dés«-ben nem az volna a leghatá- 
lyosabb, ha összefogva azt igyekez­
nek elérni, hogy minél kisebb nem­
zetközi súlya legyen Magyarország­
nak, hanem, ha együttes erővel, 
együttes jószándékkal és együttes 
belátással törekednének arra. hogy 
teljes jogegyenlőség, kulturális és 
gazdasági szabadság védje meg a 
kisebbségi magyarságot minden ide­
gen és nem kívánatos befolyástól. 
Kisebbségi kérdésekben még a rab­
szolga-munkarendszernél tart a köz­
felfogás. Holott mennyivel olcsóbb 
munkaerő a legjobban megfizetett

ke, megvédctfség köt oda az esz­
tergapadhoz.

A kisebbségi kérdés megoldását bár­
mennyi gőggel utalják is a belpoliti-

Sokkal eredményesebb, sokkal ! kai feladatok közé, gondjuk és inun- 
biztosubb és gyorsabb lenne a k is-1 kájuk mást bizonyít. Egyenlőséget 
antant diplomáciájának a sikere, ha j jogban, kötelezettségekben s mun- 
nent kint keresnének ellenfeleket, I kafeltételekben, szabadságot nyelv­

ben és kultúrában — ez a legsike- 
íescbb külpolitikai orientáció s job­
ban segítené elő a kisantant céljait 
mint a legfelejthetetlenebb napok 
mint a legkellemesebb emlékek 
lilédben, Szinajában, vagy Karls 
badban.

Sikeresen haladnak előre 
a francia-orosz adósság-tárgyalások
‘ Oroszország három évi moratóriumot kivárt

Parisból jelentik: A francia-orosz! 
■ adósságrendező tárgyalások állá­
sáról Keren.szki a következőket írja 
a Ouotidieiiben:

| — A francia kormány egyelőre
ideiglenes szabályozást aján­

lott. amely két évre szólna
és ezalatt az. idő alatt Oroszország 
125 millió aranyfrankot tartoznék i 
fizetni, amelyből Jü százalék a fel­
veendő kölcsön kam.atszolgáltatásá- ■

ra volna fordítandó. Még a két év 
letelte előtt meg kellene állapítani 
Oroszország fizetőképességét és a 
két év múltán kezdődő annuitások 
nagyságát, viszont kölcsönt csak 
akkor kaphatna Oroszország, ha a 
régi tartozások törlesztését már 
megkezdenék. Ezzel széniben

az orosz szovjetdelegáció vég­
leges szabályozást kíván, amely 
62 évre terjedne és az évi tör­

lesztés 10 millió aranyfrank 
volna.

Oroszország azonban az első három 
évre részletes moratóriumot kíván, 

i de azt is kikötné, hogy a meg Via- 
1 podás csak akkor lép életbe, ha a 
kölcsön dolga már nyélbe van ütve 
Kerenszki szerint az orosz javaslat 
jobb, mint a francia terv. mert a? 
utóbbi túlbecsüli Szovjet-Oroszor 

' szag fizető képességét.

Megkezdték az adóegységesítési javaslat 
részletes vitáját *'

Az ötven páránál kisebb összegeket leírják az adótételekből, a nagyobb 
para-értékeket pedig kiegyenlítik egy dinárra —  A minisztertanács to­
vább tárgyalja a nepluni konvenciókat —  Valorizálják a jugoszláv—-olasz 

magánjogi követeléseket

Megszilárdult a kormányzó pártok egyetértése
Beográdbói jelentik: A parlamenti 

ellenzéknek a kormány ellen nap- 
ról-napra megújuló éles támadásai 
a kormányköröket egyáltalában 
nem érintik kellemetlenül. Az el­
lenzék vára \in  és heves támadásai 
ugyanis éppen ellenkező hatást vál­
tanak ki, mint amit az ellenzék re­
mél, mert a szüntelen támadások a 
kormánypártok között a szolidari­
tás érzését teremtik meg. A kor­
mányzópártok köréből eredő hirek 
szerint a helyzetet igen optimiszti- 
kusnak ítélik meg és a közeljövőben 
éppen a kormányzópártok közötti 
egyetértés következményeképpen 
nagyobb politikai sikerek elérését 
remélik.

A kormányzópártpk között ki­
alakult helyzet szilárdsága lehetővé 
teszi, hogy megvalósuljon Trifka­
vics Márkénak, a parlament elnöké­
nek régebben tett nyilatkozata, 
amely szerint a parlament július 
fO-ig fog dolgozhatni.

A z adóegységesítési 
ja va sla t v itá ja

Az adóegységesítési javaslatot tár­
gyaló bizottság szerdán délután 
megkezdte a javaslat részletes tár­
gyalását. Demetrovics Juraj, Setye- 
rov Szlavkó és Vujics Dirnitrije fel­
szólalása után a bizottság jelenték­
telen stilríris módosításokkal elfo­
gadta a törvény első Öt szakaszát.

Ezután az ülést félbeszakították a 
törvényhozó bizottság ülése miatt.

Minthogy a törvényhozó bizott­
ság ülése csak rövid ideig tartott, 
kis megszakítással ismét folytathat­
ták az albizottság ülését.

A hatodik szakaszt módositottdk 
agy, hogy az ötven páránál kisebb 
összegeket az ad ót étel ékből törlik, 
a nagyobb para-Összegeket pedig 
kiegészítik egy dinárra.

A hetedik szakasz tárgyalásánál 
nagyobb vita indult meg, különösen 
a rokkantadé, a forgalmiadó és a 
katonai előfogatadó kérdésében. A>- 
povics Szvetiszláv. Sztankovies 
Szvetozár és Miletics Vlada köve­
telték, hogy a rokkant- és forgalmi- 
adó kulcsát az uj törvény ál- 
t ii k^nstituált egyenes adók sze­
rint állapítsák meg. Végül elhatá­
rozták, hogy ebben a kérdésben a 
döntést a 157. szakasz tárgyalásá­
nál fogják meghozni.

1 nyolcadik szakaszt, amely a 
magánszemélyek és társulatok adó 
visszatérítéséről szól, elfogadták. A 
tárgyalásokat pénteken délután foly­
tatják.

A  m in is z te r ta n á c s  ü lé se
A minisztertanács szerdán foly- 

tat.U a neptuni konvenciók tárgya­
lását. A konvenciók második ex ­
portjával foglalkoztak, amelyek i 
gazdasági. Közigazgatási és pénz­

ügyi kérdéseket ölelik fel és Fiume 
területi felosztására vonatkoznak. 
Tizenkét ilyen konvenció van, köz­
tük az optánsok jogaira vonatkozó 
egyezmények. Ezek a konvenciók a 
rappaiói szerződés hetedik és a Ró­
mában megkötött fiumei egyezmény 
kilencedik szakaszán alapulnak, 
amelyek szerint a fiumei jugoszláv 
optánsok éppen olyan jogokat él­
veznek. mint az olasz optánsok 
Dalmáciában.

A minisztertanács elfogadta ezt a 
csoportot és csütörtökön a neptuni 
egyezmények harmadik kategóriáját 
fogják tárgyalni. A harmadik cso­
port a magánjogi tartozások valo­
rizálását foglalja magában és úgy 
intézkedik, hogy a jugoszláv adó­
sok agy osztrák koronát huszonöt 
párával, az olaszok pedig egy osz­
trák koronát hatvan csentezimóval 
fizetnek vissza. A minisztertanács 
ülése este fel kilenckor ért véget.

A  p á rtvezérek  kollégiuma  
nem tudo tt m egegyezni

Szerdán délelőtt a parlament ülé­
se előtt a ’virtvezérek kollégiuma 
iilcst tartott, hogy megegyezzenek 
a tisztviselői törvény módosítását 
tárgyaló bizottság tagsági helyei­
nek betöltéséről, l'rumbics Ante 
horvát föderálista egy helyet kért 
a bizottságban csoportja számára.
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(jrizogorno független demokrata el­
lenezte a kérés teljesitéset, mint­
hogy az a független deniokratiapárt 
rovására történnék és javasolta, 
hogy a radikálisok adjanak át sa­
ját helyeik közül egyet. Mihajlo- 
vies Ilija a radikálispárt nevében 
ezt visszautasította, mire a pártve­
zérek kollégiuma eredménytelenül 
szétoszlott. A bizottság tagjait a

A  törvén yh ozó  bizottság  
ülése

A törvényhozóbizottság szerdán 
délután Jovanovics Ljuba elnöklete 
alatt ülést tartott. Az ülés előtt 
szétosztották a bizottság tagjai kö­
zött az uj büntetőperrendfcartás ter­
vezetét, majd az ülés megnyitása 
után elhatározták, hogy a perrend­
tartást ugyanahhoz a bizottsághoz 
utalják, amely a büníetőtörvény- 
könyvet tárgyalta.

Az elnök ezután bejelentette, 
hogy a parlament elnöksége a köz­
ponti igazgatásról szóló javaslatot 
a bizottsághoz utalta és minthogy a 
javaslat nagyon kis terjedelmű, in­
dítványozta, hogy ne adják ki az al­
bizottságnak, hanem tárgyalja azt 
a bizottság plénuma, Markovics Lá­
za a radikálisok nevében hozzájá­
rult az indítványhoz, mire a bizott­
ság ilyen értelemben határozott.

A  Radics-párt optáciőja
A Radics-párt szerdán délutáni 

fdubülést tartott, amelyen a párt 
Beogradban időző valamennyi tag- 
’a megjelent. A klubülésen a kiilÖm- 
l'öző nyilvános népgyíilések meg­
tartásáról tanácskoztak, hogy leg­
közelebb Boszniában, Horvátor­
szágban tartanak gyűléseket és 
fnegldtogatják n Vajdaságot is, ahol 
Bácsnionostoron tartanak gyűlést. 
Ezekre n népgy ülésekre a pártnak 
gen sok képviselő tagja is elutazik. 

Radios nem n y ila tko zo tt. . .
Radies-párti körökből szerzett

értesülés - szerint Radics István e < siteni nagyon könnyű, nem kerül más-
főt végén visszatér a dalmáciai Mil- 
ta-fürdőböl Zagrebba és két-hároni 
napi zagrebi tartózkodás után a 
horvát tengerpartra megy üdülni.

A Horn szerdai számában Radics 
István azt írja, hogy az újságírók 
és az álhirlapirók egész raja zak­
latta. de nem adott senkinek sem 
ryilatkozatot. Ha tehát valamelyik 

lapban nyilatkozat jelenne meg, ugy 
az teljesen légből kapott, annál is 
inkább, mert üdülése ideién senki 
Écm juthatott hozzá

Nem bírja
, — Mi, lieblingiek eddig mindig a kor-

i z  é h s é g s z tr á jk o t a  le ta r tó z ta to t t  yrnánypártra szavaztunk. . .  Most idejöt-
bukaresti fogházfö igazgatő  i tütik Lieblingröl, de ha Kedvcnc-re,

► * , . . .  .» ,, , .. , vagv .larmos-iafvegyvan morc o-aig eltereli Cérnát or­
rai y, az'án ebédei leért

Bmka restből ichmik: Az egész ro­
mániai sajtó élénken foglalkozik azzal a 
botránnyal, mely több íogházigazgató 
letartóztatása körül hatalmas méreteket 
öltött. A kormány a visszaélések egész 4 --- ---- kJ • b̂ biibvi’ j |
sorozatára jött reá és ennek folytán , kását, mint minden badarságot, ami el- Kanvoíc
elsősorban Cérnát őrnagy országos fii-: len valaha küzdöttek, átvették a csc- 
fogs’iázigaz.gatót fariózlatfák le. aki bek. románok s átvettük mi iugoszlávok
több millió leit sikkasztott el a rábízott Nálunk cgv-egy falunak olyan gyak- 
pciizckböl. Cérnát őrnagy néhány évveliríJ,i 'öltözik a neve, hogy a község la- 
ezclött ügyész volt. igen kiváló hűn- maguk se tudják, hol laknak.
tctöjogász. ö képviselte vádhatósá-
det a hadbíróság előtt a kommunisták s<í,ű ember az illető - -  írja, hogy az• 1 gii_• < < .1r
elleni moirtre-pörben. A fanatikus vád­
lottak, mini ismeretes, majdnem három 
liétg tartó éhségsztrájkkal tüntettek s 
többen közülök a tárgya’ús id ' mn-in
eszméletüket veszhették a sycttg* ég­
től és a kimerültségtől.

Cérnát őrnagy íőf igiiázigazg uó
most a vacaresti börtönben til viz gá­
lád fogságban és mert kifogása; v an­
nak a vizsgálat menete ellen, meg akar­
ta ismételni a kommunisták demonstrá­
cióját. Visszaemlékezett arra, hogy

mennyi gondot okoztak neki ügyész- 
korában ezek a rajongó kommunista 
vádlottak. akiket erőszakkal sem lehe­
tett rávenni arra, hogy étehieimit ve­
gyenek magukhoz.

Most vissza akarta adni a kölcsönt 
a fogollyá degradált fogházfődirektor és 
éhségsztrájkba kezdett. Két napig vité­
zül éhezett s hozzá sem nyúlt az ebédhez 
és vacsorához. Két nap múlva azonban

Veszedelmesen árad a Duna
Árvizek pusztítanak Németországban

Borosszlóból jelentik: A hatalmas 
esőzések következtében a folyók 
veszedelmesen áradnak. Ni Odera 
vízállása az utolsó huszonnégy óra 
alatt közel két méterrel emelkedett. 
A mellékfolyók szintén mindenütt 
erősen megduzzadtak és kiöntéssel 
fenyegetnek. Radibornál az emel­
kedés három méter.

Az árvíz Göríííz és Meissen vi­
dékén nagy pusztításokat oko­

zott.
Görlitz mellett sokezer termőföld 
került viz alá és nagymennyiségű 
élőállat pusztult el. A városban több 
házból ki kellett lakoltatni az em­
bereket. Az ideérkező jelentések

rint
a Rajna is rohamosan emelke­

dik.
Bodeni-tó vízállása olyan magas.

N R P R O L  H R P R R
Az elkeresztelt falvak

Azt hittük, bogy a faluk és városok 
nevének megváltoztatása magyar spe­
cialitás. Mintegy huszonöt-harminc esz­
tendő előtt Magyarországon bukkant rá 
valamelyik pihent címe, hogy az egyes 
falvaknak évszázados neve nem minde­
nütt magyaros. Minthogy ilyesmin sc-

ba. csak egy rendeletbe, amellyel az, 
aki kiadja, hazafias érdemeket is sze­
rezhet, megkezdődött a községek átke­
resztelése. így lett többek közt Viloje- 
vó-ból Tündérlak. noha a kis sáros fa-

születctt Lok-ból Lak s egyéb, még en­
nél is indokolatlanabb átkeresztelés.

mindannyian leszavazunk az ellenzék-
tv . . .

A választ nem is várták meg. A fois- 
pán okos ember volt, Liebling Liebling
m aradt... Hogy most a románok mi­
nek nevezik, azt nem tudjuk, mert a fa-

Innak a tündérekhez csak annyi a köze, ' hogy Zscdniknek több mint másfél éve 
hogy a vilija szó tündért jelent s eképp ' !,i neve van. Hivatalosan tiira kercsztel-

Még logokosabban Liebling bánáti sváb ' vatalos lapban.
község lakói cselekedtek, akik, mikor j Hogy mi ez az uj név? Nem áruljuk 
falujuk nevét előbb Kcdvcnc-rc, azután. í cl. Majd ha újabb keresztelő le sz ... 
mert ezt nem találták megfelelőnek, z-* , 7
Jdrmos-ra változtatták, megjelentek \JUrl)itás Cigányok
Joanovits Sándor akkori temesvári főis­
pán előtt, glédába álltak s a szónokuk 
a következő beszédet mondotta:
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Paulini Béla Írja egyik szatirikus me­
séiében, hogy eljön az idő, amikor már 
minden ember repülni fog, sőt a tanyai 
parasztok is madárkocsival röpködnek 
be a városba, csak a cigányok kóborol-
nak tovább is minden időben a begve- 

v isszaincnntink, 1 pesedett országutakon.

lukeresztelés nem nagyon értelmes szó- í R? >S’ ,szellös satrak alatt a Kiirbitás ci-

Lgyik olvasónk — szerb nemzeti­

apadni állomáson megjelenik egv pa­
raszt .s jegyet kér,

- Hova? — kérdi a pénztáritok:
A paraszt nagyot néz. A légi nevén 

••cm meri nevezni a faluját, az újat 
meg nem tudja:

— Az öreg Isten tudja a nevií — 
mondja kétségbeesve s kezével mutatja 
az irányt, amelyben a községét sejti.

— Svilojevo? - - kérdi a pénztáros.
— Talán ugy hívják...—-ésbátortalanul 

suttogó hangon magyarázza, hogy ré- 
gentc Szilágyi volt a neve.

belátta, hogy ezzel nem segít a sorsán. 
Még legalább busz napig kellene kop­
lalnia. hogy megijedjenek tőle. Minthogy 
pedig ő nem szüléiéit koplalómüvész- 
nck, feladta reménytelen küzdelmét.

Kedden délben már o maga rekla­
málta a fogházaméi az ebédet. Alig
tudta kivárni, míg feltalálták neki.
azután olyan jó étvággal falatozott, 
mint még soha életében.

hogy* a svájci gőzhajójáratokat be­
szüntették. Az Elba szintén vesze­
delmesen árad és minden pillanat­
ban kiöntéssel lényégét.

A D una is á ra d
Becsből jelentik: A Duna vízállá­

sa 340-ről 410-re emelkedett.
A mellékfolyók olyan veszedel­
mesen áradnak, hogy a Duna

kiöntésével számolni kell.
A Duna vízállása a közeli napok­
ban éri cl csak a maximumot.

A z  árhullám  még nem  
é rk e ze tt e l B udapestre

Budapestről jelentik: A Duna ár­
hulláma még nem érkezett el Bu­
dapestre, de □ vízállás lassan emel­
kedik. A Tisza Tokajig alacsony, j 
iejebb emelkedik.

Van azonban rá eset, hogy nemcsak
a falu lakói nem tudják, hol laknak, ha­
nem azok is elfeledkeznek cgy-egy cl- 
kercsztelésröl, akik kereszteltek. Ez az 
eset történt Nagyfény-nyel. A nagyfé­
nyi állomást és házcsoportot először el­
nevezték Veliki Svijetlost-nak, aztán 
lett belőle Csantavir s most már né­
hány év óta Zsednik ti neve. ígv kiáltja 
a kalauz, így hívja a közigazgatás, a 
bíróság, ma már a nagyfényi is azt 
mondja, hogy Zsedniken lakik s azt hi­
szi. hogy jói mondja.

Ugyanez az olvasónk figyelmeztet rá,

ték s az erről szóló rendelet annak 
rendje-módja szerint meg is jelent a hi-

A Iialasi-ut végén, a vasúti sitteken 
túl, a járványkórház és a városi fősze­
métdomb tőszomszédságában, a Csutka
falit közvetlen közelében táboroznak 
már több mint egv éve hihetetlen ron-

Hát nett) mondom, a sátorozás, a tá­
borozás divat mostanában, igy az angol 
arisztokrácia, az amerikai jenkik, a 
cserkészek is sátrak alatt laknak — 
nyáron, de már cngedclmet kérek, busz 
fokos csikorgó alföldi hidegben mar 
nem szeretnék a divat után járni.

A mi cigányaink — akik különben a 
világ összes államnyelvét beszélik — a 
városi íöszcmétdoinb mellett teleltek az 
idén is, még a stríiiid-kosztiimöknél is 
modernebb szellös kosztümben, miáltal 
lepipálták a dávosi sportnöket. (Ezeket 
a kóbor cigányokat a legjobb akarattal 
se lehetne bicscrd.v stákttak nevezni, 
minekután ők kizárólag a szó szoros 
értelmében döghuson élnek.)

Most ezeknek a kóbor cigányoknak 
alaposan meggyűlt a dolguk a csendőr- 
seggel

■ Ki akarják őket lakoltatni a szemét, 
domb és vidékéről. Úgy látszik nincs hi. 
vatalosan kiutalva nekik az a lakás. 
ineg holmi lótobajlási ügybe kevered, 
tek a morék, amiben azonban tiem a q. 
gány, hanem a ló volt a hibás.

így kerültek csendőrkézre a gurbitás 
cigányok vezérférfiai: Kompér Pájó és 
Lajcso, meg a íűfefl/os-fivérek, meg a 
Lakatos Feri áldott állapotos felesége 
a Julka.

A csendőr ség Trumbicseva ulicai fog. 
dája előtt valóságos cigánykaraván tá­
borozott, ma már második napja. Asz. 
szonyok, gyerekek, lányok tarkállottak 
a csendőrlaktanya előtti magas gyepen. 
Ültek, vártak. Az asszonyok pipáztakj 
a lányok, hajadonok cigarettáztak,' 
akárcsak egy előkelő londoni sxalónbarr 
A kis purdék gondtalanul játszadoztak 
a fűben.

Szóbaereszkedtem a legöregebb pipás 
cigányasszonnyal:

— Lopás?
— Gyúrni kezitcsókolom.
— Hányán?
— Négyen kezitcsókolom. Jajj, jajj 

— folytatta kezét tördelve — a Lakatos 
Feri felesége vajúdik. Menjen be az ur 
az isten is m egáldja... Megfizetem... 
Engem nem engednek hozzá . . .

A másik kócoshaju, ráncosarcu ci­
gányasszony csak ugy a pipa mellől 
mormogta:

— Samas vikalo síngaló ..
Megkérdeztem, mi az a singaló, azt 

felelték, magyarul: csendőr.
A beszélgetés abbamaradt, mert a 

laktanya kis zöld kapuján négy füstös- 
képű, összeláncoltkezü gurbitást vezet­
tek elő a szuronyos csendőrök. Becske­
rekre vitték őket.

Mialatt a daliás feketéket maguk előtt 
hajtották a csendőrök, a hosszú kara­
ván két asszonya összeveszett valami
rongy szoknyaiélén. Az erősebb lehúzta
a gyengébbről a szoknyát és aztán 
mintha mi sem történt volna, nagy jaj­
gatással kísérték a furcsa menetet a 
cesirkepiac felé.

Vegye meg a házamat!
Árlejtés a szuboticai pénziigyigazgató 

ságon
A szuboticai pénzügyigazgatóságon 

szerdán délelőtt Gyorgyevics Drago- 
szláv főispán jelenlétében felbontották 

az ajánlatokat, amelyek a pénzügyigaz­
gatóság által kiirt házvételi árlejtésre 
érkeztek he.

Összesen hat ajánlatot kapott a pénz­
ügyigazgatóság. Mulagurszhi Albe poi- 
gárinester két millió háromszázezer di­
nárért ajánlja Strossmáyerova uccaí 
egyemeletes házát, a Hartmann és Co- 
nen cég az Iván Antunovics uccában 
levő úgynevezett JVovdfc-palotáért két 
millió dinárt, Vajkovics János földbir­
tokos a Ciril és Metód tér sarkán levő 
egyemeletes bérházáért egy millió hat­
százezer dinárt, Mukics József vá­
rosi hivatalnok a Szomborszki-uton 
levő egyemeletes házáért hatszázötven- 
ezer dinárt, a Heiduska és Hermann 
cég a Karadzsícs-nccáhan levő házáért 
egymillió háromszázezer dinárt és Pro- 
keseh Mihály a Szudarevicseva-ucca 
5. szám alatti hazáért, amelyben a péttz- 
iig.vigazgatóság jelenleg el van helyez­
ve. két millió ötszázezer dinárt kér.

Svábiis pénziigyigazgató valameny- 
nvi ajánlatról jegyzőkönyvet vett fel 
és ezzel a hivatalos aktus egyik része
véget ért.

Szerdán délután egy bizottság, amely­
nek tagiai Gyorgyevics Dragoszláv fő­
ispán, Svabics Szvvtozár pénzügv igaz­
gató es a szombori állami mérnöki hi­
vatal egv kiküldött mérnöke, megtekin­
tene Malagurszki Albe házát. A bizott­
ság csütörtökön tovább folytatja műn
Rátát és az ajánlott házakat tüzetesen 
megv izsgálják. A bizottság ezután 
jegyzőkönyveket és az épületek terv­
rajzait egy átirat kíséretében beküldi a 
pénzügyminisztériumnak, ahol a jő- 
számvevőszék beszerzési osztálya ío£ 
dönteni.

A pénzügyiguzgatóság még a hét fo­
lyamán beküldi a szüksötges iratokat a 

1 penzugj minisztériumnak.
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GarofUd román föidmiveiésügyi mi­
niszter a napokban Kolozsváron járt 
és fogadta a hostáti magyar gazdák 
küldöttégét, mely előadta a hostátiak 
agrár-panaszait. A miniszter barátságo­
san fogadta a deputációt és kijelentette, 
hogy kolozsvári tartózkodása alatt 
nem csak részletesen informáltatta ma­
gát a kisajátított hostáti földekről, ha­
nem az összes aktákat is áttanulmá­
nyozta, meggyőződést szerzet) szemé­
lyesen arról, hogy a hostáti magyarok­
nak igazuk van; amint, visszaérkezik 
Bukarestbe, az első dolga az lesz, hogy 
a hostátiak kérését véglegesen elintézi 
és a kisajátított földeket a régi birtoko­
soknak vissza fogja adatni. A magyar 
gazdák kíváncsian várják, hogy lesz-e 
valami a miniszteri Ígéretből.

*

Lázár-féle tankönyv éppen elég tenden-1 tele van szláv elemmel . miután-a ma 
ciával dolgozik; Hunyadi Jánossal a 
magyar fiuk Joan Corvin néven ismer­
kednek meg, Mátyás, az igazságos itt 
Mateu Corvin néven van beiktatva a 
históriába. Olyan beállításra sincs szük­
sége az objektív román történelemnek, 
hogy »Transilvania nu a fost niciodata 
contopita in Ungarla«, azaz, hogy Er­
dély soha nem volt Magyarországba ol-
vasztva, továbbá, hogy a magyar nyelv i Budapest népét-'.

gyarság tulajdonképpen a Duna'és 11- 
sza közötti szláv nép leigázásából és 
erőik. iölszivásából terebélyesedett ki. 
egyébként a nemzetideál szempontjából 
sérelemnek tünteti fel a székelyek és 
szászok Kárpátok tövében való letele­
pedését, végül pedig mellékelt ábrával 
is illusztrálja, hogy 1919 augusztusában 
az éhhaláltól mentette meg a katonaság

Újból Briand alakítja m eg  
a francia korm ányt

Caillauxt akarják megnyerni pénzügyminiszternek 
Herriot is résztvesz az uj kabinetben ?

Párisból jelentik; Dotimergue köz- 
’ társasági elnök szerdán délelőtt fo-

Ogron István, az erdélyi magyar j ,a- k a™ara és a. szenátus elnö-
párt elnöke érdekes nyilatkozatot tett a , akiknek a véleményét hallgat- 
magyarság aktuális problémáiról. ,A j
legőszintébb örömmel tölt el — mondot­
ta — a választások kedvező eredménye.

' sara nézve. Politikai körökben 
lószinünek tartják, hogy

A magyarság már a községi választá­
sokon is megmutatta fegyelmezettségét, 
de mostani magatartásával minden vá­
rakozást felülmúlt. Azért is örülök a vá­
lasztási eredménynek, mert sikerült a 
többi kisebbségekkel a kapcsolatot meg­
találnunk. Érdekeink közösek, céljaink 
közösek és ennél fogva küzdelmeinknek 
is közöseknek kell lenniük. Eu már re­
gen kerestem a kapcsolatot és ilyen 
irániban már régen lépéseket is tettem. 
Örömömre szolgál, hogy a fáradozások 
meghozták a maguk gyümölcsét. A vá­
lasztás eredménye megalapozta az Ave- 
rescu-kormány munkaképességét. Ami­
kor Áverésen tábornoknak szerencsét 
kívántam az eredményhez, kifejtettem 
előtte ebbeli várakozásunkat és jó re­
ményeinket. Már évekkel ezelőtt, ami­
kor még komoly összemüködésről nem 
volt szó, az Averescu-párt vezetői ré­
széről ugyanezt a jóindulatot tapasztal­
tam. Az Averescu-párt volt az első, a 
mely nekünk kezet nyújtott. A csúcsai 
paktum ennek az érzelemnek volt a kö­
vetkezménye és ugyancsak — őszintén 
kimondom — ettől a párttól várom ki­
sebbségi sorsunk jobbrafordulását«.

*
A kolozsvári véndiákok találkozója 

lélekemelő ünnepség keretében folyt le 
a kolozsvári piaristák gimnáziumában. 
A találkozón közel négyszáz véndiák 
vett részt, akiket dr. Mihali Tivadar, 
Kolozsvár polgármestere üdvözölt. 
xKcttős bizonyságot tehetek amellett — 
mondotta — hogy a kolozsvári piarista 
főgimnázium emelkedett szellemű, hu­
mánus és tudós professzorai sohasem 
ismertek vagy tettek különbséget faj és 
faj, vallásfelekezet és vallásfelekezet 
között. Az ö szemeikben mindannyian 
egyforma tanítványok, jövendő embe­
rek voltunk, akiket egyaránt meleg 
szívvel és igaz szeretettel kezeltek. Sőt 
jóleső érzéssel mondhatom azt is, hogy, 
mert mi, román fiuk legtöbbször sze- 
génysorsu földművesek gyermekei vol­
tunk, amikor tehették mellékkeresethez, 
magántanitáshoz juttattak bennünket, 
jutalmakkal, ösztöndjakkal támogat­
tak*. A gimnáziumban megtartott ünne­
pi közgyűlésen kimondották a kolozs­
vári katholikus gimnázium véndiákszö­
vetségének megalakítását, melynek el­
nökéül Jósika Gábor bárót, társelnökéül 
Mihali Tivadar polgármestert, alelnö­
kiül Eercnczy Lajost és helecun Octa- 
viánt választották meg. Az ünnepély al­
kalmából itj. Jósika Gábor báró a Jó- 
síka-csaiád nevében százezer le.ics ala­
pítványt tett a katholikus gimnázium 
jav ára.

Tankönyv-botrány foglalkoztatja az 
erdélyi magyar sajtót. A múlt évben 
Lázár román igazgató történelemköny­
vet adott ki. mely önkényesen romaui- 
zálja Erdély történetéi. A tankönyvről 
a Kelni Újság igv ir: A liberális An- 
glielescu közoktatásügyi miniszter jó­
voltából 262. szám alatt engedélyezett

újból Briand kap megbízást a 
kormányalakításra.

Briand vuiószintíleg nem utasítja 
vissza azt a megbízást, hogy

a lemondottnál szélesebb alapo­
kon nyugvó kabinetet alakítson.

Az az általános óhaj, hogy Briand 
a miniszterelnökség mellett tartsa 
meg a külügyi tárcát is.

Politikai körökben általában úgy 
tudják, boxy

Briand elsősorban Herriot volt 
miniszterelnököt akarja meg­
nyerni, hogy az uj kormányba 

belépjen,
znerZ ez alkalmas volna arra, hogy 
bizonyos radikális körök aggodal­
mait eloszlassa.

Mint a pénzügyi tárca jelöltjét 
újból Cailleauxt emlegetik, aki

azonban csak messzemenő telj­
hatalommal való felruházás 
esetén vállalná a pénzügymi­

niszterséget
Lavalle igazságügyminiszter már 

va' kedden, nyomban a kormány le­
mondása után megkezdte a megbe­
széléseket Cailleaux-val., Ha Caille- 
aux nem fogadná el a pénzügyi tár­
cát, úgy ismét felmerül az a lehe­
tőség, hogy

k» pénzügyminisztériumot költ­
ségvetési és kincstári miniszté­

riumra osztják
és az előbbit Ttírdieux-ve\. az utób­
bit Bokanovskíval töltenék be. Mint 
belügyminiszter La Monzie jön szá­
mításba.

Londonból jelentik: A francia kor­
mányválsággal kapcsolatban a la­
pok azt Írják, hogy a francia frank 
további esésére lehet számítani. A 
Daily Mail szerint, ha a font eléri 
Parisban a 200-as kurzust, a fran­
cia nemzeti bank netn fog késleked­
ni és mozgósítja aranytartalékát a 
további esés megakadályozására.

A  parlam ent kim ondta a  sü rgősséget
a tisztviselőtörvény megváltoztatására

Újabb három évre meghosszabbítják a tisztviselők  
ideiglenességét

Beogradból jelentik: A parlament 
szerdai ülésébe némi élénkséget hozott 
a kormánynak az a javaslata, amellyel 
a sürgősség kimondását kérte a tisztvi- 
selötörvény 234-ik szakaszának megvál­
toztatására.

A tisztviselőtörvéuy értelmében a hi­
vatalban lévő állami tisztviselők három 
év után véglegesitettnek tekintendők, 
akiket elbocsátani, áthelyezni csak a 
tisztviselői pragmatikában meghatáro­
zott esetekben lehet. A törvény megho­
zatalától számított három év szeptem­
ber elsején lejár. A kormány javaslata 
szerint ezt a várakozási időt újabb bá­
rom évre meghosszabbítják s erre a ja­
vaslatra a sürgősség kimondását kérik.

A mai ülésen dr. Szubotics alelnök el­
nökölt, hogy Trlfkovics elnök még min­
dig beteg. Gyurisics igazságügyminisz­
ter megindokolja a javaslatot. Hangoz­
tatja, hogy a kormány expozéjában be­
jelentette, hogy a tisztviselötörvény re­
víziójára készül.

Jovanovics Ljuba: ügy látszik nem 
volt eddig ideje rá.

Az igazságügyiniuiszter hangoztatja, 
hogy ezideig valóban nem volt idő a re­
vízió elvégzésére, azonban a munkála­
tok a minisztériumban folyamatban van­
nak. A törvény alkalmazása megmutat­
ta. hogy nem lehet minden esetben vál­
tozatlanul alkalmazni a rendeieteket és 
ezért a revízió elkerülhetetlen.

Sctycrov Szlávkó: A választások 
miatt!

Gosar szlovén néppárti a következő 
felszólaló, aki hangoztatja, hogy a tör- 
vényt annak idején felületesen alkották 
meg és ellenzi a tisztviselők várakozási 
idejének meghosszabbítását. A tiszbi- 
selötörvényt három év előtt a radikáli-

ki.ielenti. hogy ezt még Radic- István 
dolgozta ki és ő változatlanul átvette

Demetrovics Juraj független- demo­
krata támadja a közoktatásügyi mi­
nisztert. mert Radics javaslatát magáévá 
teszi, pedig Radics üldözte' az egyetemi 
tanárokat, akik ellen semmi kifogás 
sem merült fel. Trifunovics folytatja a 
tauúrck üldözését. (Heves tiltakozás a 
radikálisuk között, miközben Pribiese- 
vies Szvetozár és Triiunov.es Misa 
közoktatásügyi miniszter között, heves 
szóváltás keletkezik. Az elnök Pribi- 
csevics Szvetozárt többször rcnáreuta- 
sít ja.)

Trifunovics közoktatásügyi miniszter 
i visszautasítja Demetrovics megjegy- 
j <sét és kijelenti, hogy ő nem üldöz sen- 
1 kit. Ö az iskolaév végén foglalta el 

állását és azok az áthelyezések, amelyek 
az ö kívánsága szerint valók, még csak
ezután fognak bekövetkezni.

Demetrovics: Most is folynak .az át­
helyezések!

Triiunovics: Nem igaz, én csak a 
már végrehajtott áthelyezéseket erő­
sítettem meg.

Polies horvát föderálisba a követ­
kező felszólaló. Szerinte a miniszter­
nek nincs joga átmeneti rendelkezések 
kiadására, a beogradi és a zagrebi 
egyetemek rendszere teljesen különböző 
és nem lehet a beogradi rendszert Za- 
girebba átplántálni.

Radonics Jovan, a szuboticai kerület 
képviselője a törvény javaslat elfogadá­
sát indítványozza, mert a zagrebi 
egyetemnek nem volt meg a megfelelő 
autonómiája és enéflkiii nem lehet tudo­
mányos munkát folytatni.

A parlament a javaslat siürgösségét 
kimondja.

Az elnök ezután felolvassa Drugovics 
Milutin radikális képviselőnek az elnök­
séghez intézett levelét, amelyben azt 
kérdi, van-e .tudomása az elnökségnek, 
hogy a demokraták petrovicii gyűlé­
sén Marinkovics Voja kijelentette, hogy 
a parlamentben sok olyan képviselő 
van, akik csibészek. Azt hiszi, hogy a 
Marinovics saját klubtársaira gondolt, 
amikor ezt mondta.

Grol Milán: Marinikovícs ezt egy ra­
dikális beszédből idézte. Csodálatos, 
hogy Dragovics Mlkntin érezte magát 
találva.

Az elnök rövid válasza után a parla­
ment napirendre tér az interpelláció fe­
lett, majd a versalllesi békeszerződés 
213. szakaszának megváltoztatását kez­
dik tárgyalni. A paragrafus munkás- 
kérdésekről intézkedik és Hohnyec 
képviselő és Szimonovics szociálpoli­
tikai miniszter felszólalása után a ja­
vaslatot a parlament egyhangúlag meg­
szavazza.

Az ülés félkettőkor ért véget, a csü- 
demokrata

sok hozták és most a kormány egyik 
legidősebb tagja bevallja, hogy a tör­
vény nem ér semmit.

— Csak nem tökéletes! — javítja ki 
Gyurisics igazságügyminiszter.

Gosar: Az utóbbi időben sok olyan 
tisztviselőt neveztek ki, akiknek nincsen 
meg a kvalifikációjuk. Most, hogy a 
kormányt hűséggel szolgálták, mégsem
kapják meg a véglegesítésüket. Kije- . . . . . . . . . .  , , . ..
lenti, hogy a tisztviselőkkel rosszul bán- tortok, ütésén Agatont \ui 
nak és szerzett jogaiktól megfosztják képviselőnek a katonai beszerzés 
őket.

Polies horvát föderalista szerint a 
kormány a javaslattal megváltoztatta 
elvi álláspontját. A kormánypárt egyik 
vezére — mondja Polies Radics István­
ra célozva — nemrég a közigazgatás 
dcpolitizálásának jelszavát adta ki. A 
javaslat ellenkezik ezzel, mert világos, 
hogy csak azokat a tisztviselőket fog­
ják véglegesíteni, akik politikai érdeme­
ket szereztek.

Demetrovics Jurái az egész államélet 
legfontosabb kérdésének a jó közigaz­
gatási szervezetet tartja. Szerinte azon­
ban ennek legfőbb feltétele, hogy a 
tisztviselőket megvédjék a miniszterek 
önkénvétől. Ha nincsen garancia a tiszt­
viselői állás állandóságára, akkor a 
tisztviselők játékszerek lesznek a politi­
kai pártok kezében.

A parlament ezután kimondja a ja­
vaslat sürgősségét.

Szubotics elnök bejelenti, hogy a 
közoktatásügyi miniszter beterjesztette 
a beogradi egyetemi törvénynek a za-

tigyében a hadügyminiszterhez és 
pénzügyminiszterhez intézett interpel­
lációját fogják tárgyalni.

Uj postahivatalt
állítanak fel Szuboticán
Őszre kezdi m eg működését az oj 

postahivatal
A noviszadi postaigazgatóságtól nem­

régen megkeresés érkezett Szubotlca 
város tanácsához íiók-postahívatal fel­
állítása iránt. A postaigazgatósag he­
lyiséget kert a várostól, nmi-it meg­
felelő bérösszeget hajlandó tizetni. A 
városi tanács szerdai ülésen foglalkozott 
a postaigazgatóság megkeresésével és 
elhatározta, hogv a Wilsonova-m eában 
levő volt városi ko\ áesmültelyt fogják 
átalakítani i tel Állítandó postahivatal 
részére.

j A városi tanács egy szükebb körű 
i szakbizottságot küldött ki. amely rö-

grebt egyetemre való kiterjesztéséről I vij  itjön belül beterjeszti indítványát 
szóló javaslatot és kéri annak sürgős a költségvetési tervezetet az épület
letárgyalását.

Trifunovics Misa közoktatásügyi mi­
niszter megindokolja a javaslatot és

átalakításáról. Remény van rá, hogy 
az ősszel a város központjában még 
egy postahivatal tog működni.

Triiunov.es
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Fegyelmi a kövezés miatt
A Boviszftdi közgyűlés fegyelm it  
rendelt e l a mérnöki hivatal ehen

Novteadról jelentik: Kedden este a

jesztve. A fegyelmi albizottságnak a 
polgármester az elnöke, de mert a pol­
gármester némileg érintve van ez ügy­
ben, az elnöki tisztet dr. Petrovics Mili- 
voj, bácsmegyei főispán fogja betölteni.

Az uccaikövezés elrendelése ellen be­
adott íelebbezést szerdáin- délig nem 

náes ezék miatt, de azért is, mert ez-j találták, végre is előkerült a felebbe- 
által az önkormányzaton sérelmet zés, mely Plavsies Nikola, műszaki ta­

nácsos iratai közt volt. Érdekes, hogy 
a felebbezés külzetén, nem a íelebbezést 
beadó Csulum Jovan, hanem a műsza­
ki tanácsos tkezeirásával piros ceruzá­
val rá van vezetve: »\'isszavonatott. 
Irattárba!*

Némileg tragikomikus az egész figy-

azt a fontos körülményt, hogy a hatá­
rozat ellen felebbezést adta/k be. A vál­
lalkozók e hó 11-ikén megkezdték a kö­
vezési munkálatdkat és már Jelenté- 
tékeny területen fclbontottáksMZ úttestet. 

A közgyűlésen mindezek a részletek
noviszadi közgyűlésen váratlanul bomba j kiderültek és a kiszélesített városi ta­
rtóiban L

A közgyűlés Klicin Mita indítvá­
nyára egyhangu határozatával fegyelmi 
vizsgálatot rendelt el a városi mérnöki 
hivatal vezetője, Pfavsics Nikola mű­
szaki tanácsos ellen, egyben kimondot­
ta, bogy amennyiben a fegyelmi vizs­
gálat folyamán mások mulasztását is 
megállapítanák, a fegyelmi vizsgálat 
azokra is kiterjesztendő. A radikális- 
párt volt elnöke, Popovics Dáka mér­
nök ezen tulmcnöleg tíz egész városi 
tanács ellen kívánta a fegyelmi kiter­
jesztését, de a közgyűlés Klicin Mita 
indítványát fogadta el.

A fegyelmi elrendelésének előz­
ményei a következük:

A város kiszélesített tanácsa sza-

ejtve. elrendelte a fegyelmit — Plavsics 
Dusán műszaki tanácsos ellen, aki a 
közgyűlés előtt kai heti szabadságra 
utazott és aki vafósziuüleg csak a la­
pokból fogja megtudni, miért támadt a 
keddi közgyűlésen a vihar.

A közgyűlés ucmis vette tárgyalás 
alá Solarovics utóajánlatát, amelyben 
négyzetméterenként 60 dinár enged­
ményt ad, ha a város a leszállított ke­
ratint értékének felét a leszállítás után,

vetkezett a második szám. Színházi elő. 
adás Becsből. Végig néztünk egy fej. 
vonást, majd átugrottunk Zürichbe és
bámultuk a harmonika-hangversenyt,
Bámultuk, mert senki sem figyelt a töl­
cséren kiömlő melódiákra, csak az üveg­
lapra. Annyira lebilincselő volt a lát. 
vány.

Másnap elmentem abba az üzletbe és 
a cégtulajdonossal abbeli óhajomat igye. 
keztem közölni, hogy közelebbről sze- 
vetnék megismerkedni az esténként be- 
mutatásra kerülő találmánnyal. Mere- 
ven elzárkózott a kérés teljesítése 
elöl.

— Még nem aktuális, még nem érett 
meg a nyilvánosság számára — mon­
dotta — majd. . .  talán — és addig se­

ben az. hogy a szerencsétlen Magyar- 
uccai lakosok, akik már évek óta kérik j
a Magyar-ucca kikövezését, most m e g tált velem karonfogva a bejáratig, míg 
rosszabb helyzetben vannak, mint cd - ' az, lI(cán találtam magam. 1 érvemről 

a hátralékot egy hónappal a munka be-j dig rossz kövezetük volt. most azonban ; sen] inon?ta,ni_ie-_ LU,díl m’ h°SV cl- 
fejezésefe jese  után kií.xetl. A közgyűlés azért az uccu firka,atUm y  j „ "ö lk á lí" ' t ‘,k U ,
nem tárgyalta, mert nem akarta elvben f elásták es. a koz.5 uiés a lias,og laU ^  hogy kezdje e]nber A
szankcionálni a városi eljárást. folytan egyelőre beszüntettek a* ' gánól kuzdtcin. Meglestem délben, űz-

A fftirvpími vizsgalatot a közlgazgoiasi munkát. ) i.-... „,x.. ixz_xx .A fegyelmi vizsgalatot a köziguzga last 
bizottság fegyelmi albizottsága vezeti.

munkát.
A Magyar-ucca feltépett uccaburko-

gánál kezdtem. Meglestem délben, űz. 
letzáráskor. Előzőleg már látott az üz­
letben és igy amikor felmutattam előtte 
egy két lírást, már tudta miről van 
szó.

— Mért nem .iöít mindjárt hozzám? 
— kérdezte kissé sértődötten, de már ve­
zetett is az udvaron keresztül, egy hát- 
sóajtón be az üzletbe.

bályszerüen .kiirt árlejtés eredménye: „em jchet , udni,hogy a M clös-! /# /« «  m « » < T  rliMcscig ebben az
alapján a Masyar-ueca kövezését, a a tanács |nc|yik ,esz kiter, | iUnl>otbm ,nűrmh
fceratntt munkát Solarovics bco&raui,♦
építési vállalkozó cégnek, a bazaltköve- j
zési munkát dr. Frank Mihály beogradi1 ■ 7 * 7  7 * J L *' r
cégnek adta ki A közsyiilés h a t á r o z a t a ^  teChlUkO. lQffUJQ.OD VlVmCUllICt 
csak akkor válik jogerosse, ha azt a : O  «/ .
belügyminiszter is jóváhagyta. A k ö z - F ivp n -rri c-rnhnfinJnm  • “  ltt van az űp/wrrfí — kezdte és rá-
ségi törvény szerint a sztikebh városi n r e n z e i  s z a o u u u z o t u  j mutatott egy hatlámpásra. — Itt vezet
tanács kötelessége minden, főleg ilyen A szóbanforgó vívmány a firenzei I óriási érdeklődés miatt a közlekedés- «ki a drót a tölcsérhez.
anyagi természetű köz-gyűiésj haiároza- Via della Scalu egyik rádiószakiizleté- I ügyi rendőr karhatalmat kért a köz- ! — Ez mind rendben v au — szakitot-
tót hivatalból a belügyminiszterhez nek kirakatában volt látható az esti { ponttól a forgalom biztosítása érdekc- tam felbe, amikor áttért, a rádióappará-belijgvniiniszterhez, ,,Vn
jóváhagyás végett felterjeszteni. D e, órákban. Amikor a bosszú, forgalmas J ben. .Ekkor ugyanis kezdetét vette azJtus részletes ismertetésére. — Hogy ál
különösen kötelesébe lett volna ez a je­
len esetben, amikor Csulum Jovan bi­
zottsági tag Írásbeli felcbbezést adott 
be a közgyűlés határozata ellen.

Erinek ellenére Solarovics és dr.

útvonal ivlámpái kigyultak és minden 
üzlet úszott a fényárban, a rdd/'ö-szak- 
t'izlct kirakatát elsötétítettek, a bejára­
tát lezárták és a többit arra az üveg­
lapra bízták, amely az elsötétített ki-

, . . . . . .  . ...... . . . . . .  .rakat kellős közepén volt elhelyezve.
frank Mihály _ mernótok. mint _ vallal-jAz iiveriapon kiviH nlindel, cg,.ct)et

elöadás. A beszélő tölcsér tudtuladta. ! Inuk az üveglappal?
hogy most következik 425-ös hullám- - Si, si — eszmélt fel. — Tehát arra
hosszon a római városi filharmonikus kiváncsi. Na itt van.
zenekar hangversenye. Felcsendültek az ■ Elvezetett, szemben a kirakattal egy 
első ütemek és abban a pillanatban Iát- j asztalhoz. Közönséges laterna magikát, 
hatóvá vált az üveglapon — mint a j amilyennel karácsonykor meglepik a

kozák dr. Milovnnovics Milován pol­
gármester aláírásával jegyzőkönyvi ki­
vonatot kaplak, amelyben értesítve let­
tek, líogy a kövezési munkálatokat a 
közgyűlés reájuk bízta. A kivonat azon­
ban nélkülözte azt a fontos záradékot, 
hogy a határozat kormányhátösági jó­
váhagyást igényel és nem tartalmazta kor került közszemlére, amikor már az

gondosan eltakart a fekete plüsfüggöny. 
A kirakat felett egy hangosan beszé­
lő tölcsér nyúlt ki az utcára. Ez volt 
az egész felszerelés. Tuttó comprcssó 
— ahogyan az odavalósiak megjegyez­
ték.

A tulajdonképpeni vívmány csak ak-

mozivásznon - egy zsúfolásig meg­
telt hangversenyterem, a színpadon a 
filharmonikusokkal. Szines, mozgalmas 
kén. tökéletes illúzió, negyedórán ke­
resztül úgy éreztük magunkat, mintha 
mi is ott ülnénk a teremben. Alberté) 
Paolctti pompásan dirigált, a zenekar 
kifogástalanul játszott, a közönség tap­
solt — a teremben is, az utcán is. Kö-

jó gyerekeket, találtam az asztalon. 
Kenne egy filmtekercs. Még a tegnap 
esti harmonika-hangverseny Zürichből.

— Na ugye érdekes ~  röhögött a 
szemembe. —- Fit szoktam forgatni. De 
meg ne mondja senkinek. . .

Megígértem.
Magyary Domokos

Á g y  kritikus albumából
irta: Baedeker

A legtöbb nö azt kívánja, hogy titok­
ban szeressék, de nyilvánosan udvarol­
janak neki.

*
Az okos nő sohase találtatja ki és fö- 

dözteti föl magát egészen a férfi által, 
aki szereti s akit ő is szeret. Hagy vala­
mi megoldatlant, valami meg nem hódí­
tottak át nem adottat és bírókba nem 
vehetőt magából, hogy ez a test- vagy 
lélekrészlct izgassa, nyugtalanítsa a fér­
fit. még ha az a hites ura is. Ez az eleme 
a lényének, ez a férfi által be nem vett 
s e! uein foglalt töredéke a nő egyénisé­
gének, ez biztosítja részére a szerelmet, 
amely a bizitos tartalék nélkül állandó 
veszélyben volna. Azt a nőt. aki ilv tar­
talékot tudott magának biztosítani, az 
ura el nem Iragyja s a kedvese nieg nem 
csalja.

*
A szerelem —- sőt a szeretet is! — 

szeinhenáll az emberismerettel. Az em­
ber olyanokba szerelmes, akikei nem is­
mer s olyanokat szeret, akiket nem is­
mer eléggé. A szerelem és a szeretet 
vajmi ritkán találkoznak a szereiéit lén?, 
alapos ismeretével. A mondás, amelv 
szerint »a szerelem vak«. valójában azt 
jelenti, hogy nem ismerjük, akibe sze­
relmesek vagyunk s a mondás kétségbe­
vonhatatlan igazságára rájövünk később, 
amikor tapasztaljuk, hogy ez érzelem 
abban az arányban csokikén, amelyben 
közeledünk az »imádott«-nak teljesebb 
megismeréséhez. Még a szülök szeretc- 
tére is áll. hogy mentül kevésbbé ismerik 
a gyermekeiket, annál jobban bálvá­
nyozzák őket s a gyermekek vonzalma 
a szülök iránt talán az-órt is kisebb mint

i

I

ezeké amazok iránt, mert a gyermekek 
(bármily furcsán hangzik, még is igy 
van) előbb ismerik ki — s igy előbb íté­
lik meg — a szüleiket mint ezek, akik 
vakok akarnak maradni, a gyermekei­
ket. Azt lehetne mondani, hogy a szülök 
szeretető vak s a gyermekeké csak egy 
kissé rövidlátó.

Ami pedig a szerelmet illeti, az nem­
csak vak, az süket is.

*
Aki nem tudja kormányozni a szerel­

mét. azt a szerelme fogja kormányozni.
A legtöbb szerelem — főleg férfiaknál 

—' csak viszontszerelem.
*

A hűség a '•zirciemben kevésbbé fon­
tos, mint ahogy azt a szonettek és egyéb 
szerelmes versikék inegkiváuják. Mert 
amíg az ember igazán imádja a szerelme 
tárgyát, addig bit is hozzá ha pedig a 
szerelme megszűnik, mit ér akkor a hű­
sége?

'V-’l\
A szerelemnek egy művésznője mond­

ta:
A szerelemben nincsen butább em­

ber mint az okos Térti. Aki okosan akar 
szereim, az buta. Oko nak keli lenni és 
bolondul szeretni. Azaz úgy, hogy szerte­
len és örüli szerelemnek lássck. ami 
okosan vau kitundálva. Ebhez mi huta 
nők jobban értünk, mint az okos férfiak, 
akik a matematikát meg a filozófiát job­
ban tudják nálunk, de hozzánk járhatná­
nak (és járnak) iskolába, ha a szerelem 
tudományát akarják megtanulni.

*
A szerelemben nehéz becsületesnek 

lenni sokkal nehezebb mint az élet 
bármely más relációjában. Ez termé­
szetesen leginkább a férfiak szerel­
mére vonatkozik, mert a nő ezen a 
terrénumon hasonlíthatatlanul becsü-

I

ietesebb a férfinál. Megható az a sok 
liüség és meleg odaadás, amely a nők 
szerelmet jellemzi — s az ártatlan

laki, hogy az embernek kétszer van 
Öröme tőle: amikor megszerzi s ami­
kor (veszteséggel) eladja. Némely sze­

led uyoké majd mind ilyen. Ezzel szem- i relmével és igy van az ember — akkor
ben a férfiak szerelme, a sokszor már 
igen fiatal korban is, merő számítás 
és ravasz politika. S ezen a téren (a 
politikáén) tudvalevőleg a becsületes­
ségnek nincs valami nagv becsülete.

A
Komoly s nemes szerelemnek csak azt 

nevezhetjük, .amelyben az ember — férfi 
és nő egyaránt — a szenvedélye tárgyá­
ra büszke lehet.

*
A szerelemben mindig annak vau iga­

za s a szerelmi viszonyokban, férj cs 
fok ■Mg közt is, az lesz az erősebb, aki 
ket é. bbé szenvedélyesen szeret. Az 11. u. 
papueskormány is igy támad s a férfi 
zsarnokságnak is sokszor ez az alapja.

Tavasszal j 'óban és többet szeretnek 
az emberek — főleg a fiatalok — 
mint egyéb évszakokban. De aki iga­
zán szeret és szerettetik, annak decent-1 
bérben is tavasz van.

Csak aki tud szeretni, csak azt tudják 
igazán szeretni. Labs valószínűleg na­
gyon tudott...

— Ezek a platonikus viszonyok nem 
érnek semmit - • mondta e§v hí -es kur­
tizán. — Iparkodnom kell. hogy végre 
íérjheztuenjek.

*
Nincs az az »örök« szerelem, amely­

nek biztos a holnapja.
*

Vannak szerelmi viszonyok, amelyek 
hasonlók azokhoz a ti.váril alkokhoz, 
amelyekről találóan jegyezte meg va-

is boldog, amikor hozrijut s akkor is, 
amikor túlad rajta.

*
A férfi meg az asszony tudja, hogy, 

mért szeret, a leány soha.
*

Az ember mindig libának tartja a más 
szeretőjét és angyalnak a magáét.

*
A szerelemben az úgynevezett okos- 

emberek követik el a legnagyobb bo­
londságokat.

*
Az egyiigyiieknek rendszerint nincs 

elég eszük, hogy bolondságokat köves­
senek el a szerelemben.

*
Azért, hogy szerelemből hőstetteket 

viszünk véghez, az még nem valami 
dicső dolog. És azért, mert gazságo­
kat követünk cl értté, az még nem <á- 
lami komisz dolog.

*
Attól a nőtől akit szeretsz, könnyeb­

ben szabadulsz, mint attól, aki téged 
szeret.

*
Vaunak férfiak, akik jobban szeretik a 

nőket mint a szerelmet. S ezek tudnak 
csak igazán boldogok lenni a szerelem­
ben.

*
A szeretettel teljes szerelem jótékony 

tavaszi fuvalom, a szeretet hijján lévő 
szerelmi szenvedély: a számum fojtó 
szele.

*
Némely szerelmi viszony tartósságá­

nak az az egyedüli magyarázata, hogy 
gyakran bomlik föl.
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annak a minisztertanácsnak a történetét, amelyen Pastes a nemzetiségek  
ellen nyilatkozott

A horvát parasztpárt vezére Pastes bukásának okairő
í ^ r . Cbb?’ ,J5?!ntíkr, \  V°,m .hZerdá" ezt magában foglalja az 1025 június I4-i !
í .  • t ía',11<lb'íl1 R(ld,es ís,van a ko* I Vg.vezmciiv is: Biztosítani kell a népnek 

i e - v . i x . i l u ’ illa. d községi önkormányzatot, amclv első
-  Azt a rettenetes kijelentést, amc-j és leglényegesebb teltétele az alkotnia 

« . 3 'nimsztertanacs ülésén nyosságnak és a demokráciának. Ami-
Pastes Nikola tett a vajdasági kisebbsé­
gekről és amelyet a horvát parasztpárt
elnöke májusban a klanjeci gyűlésen ! küzdenie kell majd ilyen világos ügyért
említett, az egyik beogradi lapban állí­
tólag Pasics, a valóságban rg,v ügyvéd, 
aki ieiidszei'iiit Pasics Padat védi, meg­
cáfolta. Ez a cáfolat szemérmetlen és 
ügyetlen. Szemérmetlen azért, mert az 
a szörnyű nyilatkozat az összes minisz­
terek jelenlétében hangzott cl és ügyet­
len, mert

ezzel kapcsolatban a radikálisok 
fel fogják bontani a szerb-borvát 
egyezményt s ezért Radies h,Ivánt 
fogják felelőssé fenni, mint aki ha­

mis híreket terjesztett.
• - Ezért szükséges ismét Iqirni Pasics 

nyilatkozatát, úgy, ahogy az annakide­
jén elhangzott.

- Mihelyt a horvát paraszípárt elnö­
ke a múlt év november 18-ikán kor­
mány balepett, úgyszólván minden ülé­
sen előterjesztette a daimáeiai községi

tette, hogy a községi választásokat Dal­
máciában a gazdasági és szociális vi­
szonyokra való tekintettel feltétlenül 
meg kell tartani. Azt a határozatot hoz­
ták, hogy a választásokat még decem­
berben megejtik. Erre a horvát paraszt­
párt elnöke a következőképpen szólt: 
»Most pedig sürgetni fogjuk a községi 
törvény kiterjesztését az egész ország­
ra, hogy meglegyen az egész országban 
a községi önkormányzat, az egészséges 
közigazgatás egyetlen alapja.

Pasics azonban így felelt: .Ezzel 
nem fogunk sietni, hanem előbb megejt­
jük Szerbiában és Montenegróban a 
községi választásokat, azután a kerületi 
választásokat, azzal pedig ne nagyon 
siessünk, hogy az egész országra kiter­
jesszük a községi önkormányzatot, 
mert

megtörténhetne, hogy a Vajdaság 
némely községeiben sváb, vagy ma­
gyar lenne az elöljáróság, vagy a 

polgármester«.
— Radics István akkor azt mondotta, 

hogy egészen bizonyos, hogy sok köz­
ségben igy lesz, mert vannak egész já­
rások. ahol a magyarok és németek 
többségben vannak. Ezért

a községi törvénybe fel kell venni 
azt az intézkedést, hogy a képvise­
lőtestületi tagok az anyanyelvükön 
beszélhetnek, de a jegyzőkönyvet 

államnyelven kell vezetni 
és a polgármesternek feltétlenül tudni 
kell az államnyelvet. Pasics erre igy 
válaszolt: »Mindez semmit sem segít és 
mi

nagyon rosszul tettük, hogy 1918- 
ban nem számoltunk le egyszer és 
mindenkorra ezekkel a nemzeti ki­

sebbségekkel,'.
A horvát parasztpárt elnöke erre ezt 

mondotta:
Hogyan lehetett volna leszámolni? 

Ilyen kisebbségi polgár van majdnem 
egy millió, ennyi embert nem lehet el- 
kergetni, még kevésbé agyonütni. Hu a 
mi államunk a legkisebb ilyen dolgot 
megkísérelte volna, akár 1918-ban. ami­
kor tekintélyünk és befolyásunk az an­
tantnál a tetőpontján volt, azonnal el­
vesztettük volna ezt a befolyásunkat és

hogy a kormánynak legfontosabb köte- a leszerelési bizottsághoz beterjesztett . vi 
Icssége véerebaitam az alkotmányt és I magyar memorandum visszavonásának í bi

Radi ics István

kor a horvát parasztpárt megkötötte az 
egyezményt, nem gondolta volna, hogy

és alapvető népjogokért .
— Ezzel vége lett a minisztertanács

ülésének. A miniszterelnök még aznap 
magához hivatta Makszdmovics béliig'. -

Bethlen beszámolója a Népszövetség ülésérő
Peyer Károly a pénzhamisítás elleni nemzetközi konvencióról 
oka a leszerelési memorandum visszavonásának?

M i az
Györki Imre éles 

összeütközése Rakovszky belügyminiszterrel

Az ellenzék a Bethien-kormány távozását követeli
Bethlen beszédének befejezése után 

az egységespárt és a keresztény gazda­
sági párt felállva ünnepelte a miniszter­
elnököt és az ellenzék néma csendben 
ült a helyén. .Általában Bethlen beszéde 
alatt is az ellenzék mindvégig tartózko-

Nyugodt lelkiismerettel bízza a kor- ! dórra viselkedett és csak nagy ritkánuogy megállapítsak: Magyarorszag ele­
get tett-c a Népszövetséggel szemben 
vállalt kötelezettségének és helyreállt-e 
az ország pénzügyi egyensúlya? A má­
sik feladat ennek megállapítása után a 
konzekvenciák levonása, vagyis likvidá­
lása annak a szervezetnek, amely ellen­
őrizte a népszövetségi program keresz­
tülvitelét. Részletesen ismertette ezután 
Bethlen azt a jelentést, amit a Népszö­
vetség pénzügyi bizottsága elé terjesz­
tett és amelynek alapján a pénzügyi bi­
zottság megállapította, hogy Magyaror­
szág eleget tett összes vállalt kötele­
zettségeinek, a magyar valuta stabilizá­
lódott és bár vannak még gazdasági ne­
hézségek, mégis a költségvetési egyen­
súlyt ezek mar nem veszélyeztetik. En­
nek a megállapításnak alapján a főbiz­
tos kontrollja julius elején véget ér és 
ezzel

Magyarország visszanyeri pénzügyi 
szuverénitását, amivel egyidejűleg 
megszűnik a magyar kormány ki­

vételes hatalma.
Rátért ezután Bethlen a népszövetsé­

gi kölcsönből fenmaradó 82 millió 
aranykorona kiutalásának elhalasztásá­
ra. Rámutatott arra. hogy ez az összeg 
beruházási célokra fordítandó, de nem 
az 1926—27. költségvetési évben, hanem 
csak az utána kővetkező két esztendő­
ben.

Bethlen szerint a Népszövetség vá­
lasza a nyolcvankét millió korona 
ügyében nem visszautasító, hanem 

csak halasztó
és semmi kétség, hogy az 1927—28. és 
1928—29. költségvetési évekre ezt az 
összeget a Népszövetség fel fogja sza­
badítani.

Hangsúlyozta ezután Bethlen, hogy 
Magyarország a szanálási idő elteltével 
jelentős éfappját érte el a konszolidá­
ciónak.

Remélem mondta Bethlen 
hogy ezt az eredményt semmiféle kö­
vetkező kormány nem fogia veszélyez- 
tetei. Magyarországnak, amely tőke­
szegény ország, a nyugodtan itélö kül­
föld segítségére van szüksége. Anglia és 
Amerika az a két állam, amely jóindu­
lattal viseltetik irántunk. — Végül meleg I

minisztert és utasította, hogy ncin sza 
baj végi ehajta ni a minisztertanács ha
tározatát és a daimáeiai választásokat meri meg kellett buknia és nincs ma az
sem szabad kiírni. Tovább is harcolnunk 
kellett, amíg inatcius 3i)-án, néhány 
perccel a költségvetés megszavazása 
előtt elértük, hogy kiírták a daimáeiai 
községi választásokat május ló-ra. 
Mindezekből világos. Itog.v Pasics éle­
te alkonyán a más népek jogait illetően, 
sói a horvátok és szlovének jogait ille­
tően is. azzá lett. ami gróf Tisza István

• »•* * •• *

máuy által végzett munka megítélését a 
nemzetgyűlésre.

A szociáldemokraták uj egységespárti kormányt kivannak
Szünet után Peyer Károly a szociál­

demokrata párt nevében foglalkozott 
Bethlen miniszterelnök expozéjával. 
Részletesen kitért a miniszterelnök be­
számolójára és kifogásolta, hogy Beth­
len nem beszélt arról a javaslatról, a 
melyet Briand terjesztett a Népszövet­
ség elé a pénzhamisítás elleni nemzet­
közi védekezés tárgyában.

Nem vitás, hogy a pénzhamisítás 
elleni nemzetközi konvenció kötésé­
ről szóló javaslat nem került vol­
na a Népszövetség elé, ha Magyar- 
országon uem törtéin volna meg az 

cdiózus frankhamisítás.
Felolvasta Peyer a Népszövetségi Ta­
nács előadójának a beszédét, amelyet 
ennek a javaslatnak a tárgyalásakor 
tartott. > A legkevesebb, amit e tekintet­
ben mondani lehet — mondotta a Nép- 
szövetségi Tanács előadója — hogy

az a módszer és az a büntetés, a 
mellyel a frankhamisítást kezelték, 
nem képesek megnyugtatni a világ 
közvéleményét. A Népszövetségnek 
vigyáznia kell arra. hogy ne történ­
hessék meg, hogy pénzhamisítók 
helytelen célokra hivatkozhassanak".
— Ezt Franciaország képviselője 

mondotta a Népszövetség tanácsában -  
folytatta Peyer — és hasonlóan nyilat­
kozott az angol és olasz delegált is, inig

a magyar kormány képviselője 
kénytelen volt hallgatni, amikor ez 

a kérdés szóba került. 
Hangsúlyozta ezután Peyer, hogy mind­
az, amit Bethlen expozéjában elmondott, 
nem tekinthető eredménynek.

A Népszövetségnek, szerinte, nem
'olt jega visszatartani a nyolcvan­
két millió aranykoronát és a leghe­
lyesebb lett volna, ha ezek után a 
magyar kormány a Népszövetségen 
kívül álló helyről újabb kölcsönt I

vett volna fel.
Rátért ezután a leszerelési mentorán- <

tekintélyünket és ez a mi államunk ma I köszönetét mondott Smith főbiztosnak dum kérdésére. Szerinte a magyar kor- 
nem állna fenn. Meggyőződésem az is, | és munkatársainak működésűkért, majd 'jd many ezt a memorandumot tényleg 

'tt j víss2űvo/?íű, mert ebben említés történt
bizonyos iri fguláris csapatok kozott a

5. o ld al.

volt, aki minden más nemzetiség elnyo­
mója, a leggonoszabb hirü elnyomója 
volt a községi önkormányzatoknak és 
mindennek, ami uem magyar.

— Ez volt a tulajdonképpeni belső 
oka annak, hogy a horvát parasztpárt 
elnöke nyugodtan, de határozottan kö­
vetelte Pasicstói a parlamenti munka 
folytatását s elsősorban a községi ön­
kormányzatokról szóló törvényt, külön 

! ben a horvát parasztparti klub nem tá- 
' mogathatta volna az. o kormányát. Ez­
zel kapcsolatban és á lia ellen emelt sú­
lyos vádak miatt Pasics megbukott.

a parlamenti többség, amely ót a kor 
máoy elére állíthatná, minthogy ez azt 
jelentené, hogy ebben az országban nem 
lehet községi önkormányzat, nem lehet 
adóegységesités, nem lehetséges a kor­
rupció elleni küzdelem, egyszóval nem 
lehet semmi élet és haladás. A nép és az 
ország pedig nemcsak élni, de haladni is 
akar.

zavarták meg az ellenzéki padsorokból 
egy-egy közbeszólással.

- ~ a - - - ~ — -
J hogy az expozé feletti vitát esütörtökö 
folvtatiák, ni.ud áttértek a: interpellá

fasiszta csapatokról is. Az olaszok ezt 
bántónak találták, amit kifejezésre is 
juttattak és ezért vonta vissza a ma­
gyar kormány memorandumát.

Malasits Géza:
A magyar kormány megrctirált egy 

olasz zsebmetsző előtt!
Vieián István: Ki az a zscbrnctszö?
Malasits Géza: Mussolini!
Szcitovszky Béla elnök rendreutasi- 

totta Malasicsot, amire Vicldn István, 
Erődy-Hurrach T ihamér. Meskó Zoltán 
és Lendvai-Lehner István tapsoltak cs 
éljenezték Mussolinit.

Peyer Károly: Azért kellett vissza­
vonni tehát a magyar leszerelési memo- 
randumot, mert az az olasz kormány­
nak nem tetszett.

A genfi tárgyalások teljes csőddel 
jártak úgy bei- mint külpolitikai vo­
natkozásban és ez igazolja a szo­
ciáldemokratapárt álláspontját, amely 
szerint a Bethien-kormány nem 
való a helyére. A kormánynak be 
kell látnia azt, hogy át kell adnia 
helyét és egy olyan uj kormánynak 
kell jönnie, amely az egységespárt­
ból alakul, azonban kétségtelenül 

nem részes a frankhamisításban.
Ez az uj kormány lenne képes megvé­
deni az. ország presztízsét és helyreállí­
tani azokat a károkat, amiket a Beth- 
len-kormány okozott.

Rupert Rezső bírálta ezután élesen 
Bethlen expozéiát és kifej tette, hogy

a magyar kormány Géniben nem 
ért el semmiféle eredményt és a 
népszövetségi határozatok Magyar- 
országra nézve teljes kudarcot je­

lentenek.
A tanácskozási idő ekkorra letelt és 

ezért a nemzetgyűlés úgy határozott, 
ütörtökön 

rpellá
' ciókra.

„A b e lü g ym irvszter  mát 
tö b b szö r  f é lr e v e z e t te  ti 
n e m i t  így ii !é  s ‘“

Györki Imre interpellációjában szóvá, 
tette a főispánok bizalmas saifóteudele



BACSMEGYEI NAPLÓ
tét, amely szerint az egész országban 
össze kell írni, hogy ki milyen lapot 
olvas, finnek a rendeletnek kapcsán 
máris megindult az országban ugy az 
olvasók, mint különösen az ellenzéki la­
pok zaklatása. A belügyminiszter maga 
sem merte vállalni a felelősséget ezért 
a rendeletért és így került az apaság a 
miniszterelnökség sajtóosztályára, fiz a 
bizalmas rendelet az orosz cseka-rcnd- 
szerre emlékeztet. Szóvátctte ezután, 
hogy

a keddi lapokban a szokolba/nlsitó 
Mészáros Gyula nyilatkozata jelent 
meg, amely a kiilügyminiszteri saj­

tófőnök utján jutott a sajtóba.
Amíg a kormány egyik részen kímélet­
lenül belenyúl az állampolgárok jogai­
ba, addig a másik oldalon

körözött pénz hamisít ók nyilatkoza­
tait félhivatalos kőnyom atosa utján

közli a kormány. . ....... -  ............ ^......
Rakcmszky Iván belügyminiszter , haderőt :<kerül-c véglegesen áriul- 

azonnal válaszolt az interpellációra és ' inatlanná tenni, miután már be van 
kijelentette, hogy a kérdéses rendeletét kertivé.
nem ö adta ki. A miniszterelnökség saj- } Mielőtt Csatig Cső Lin elutazott 
tóosztálya ogyebként a rendelet által , i ieiicsinbe, hogy személyesen tár- 
csak tájékozódni akart, hogy milyen la- ' gyaljon Yu Pei Fu tábornaggyal,
pok ' annak leginkább elterjedve a vi- } kiadta az utasítást, hogy félbe kell
déken. ; szakítani a mukdeni politikai és

Györki Imre nem vette tudomásul Ra- 1 vasúti konferenciáit az orosz szov-
....' "  "  • I íeí-megbizottakkal, mert azok nem

' vezebetnek eredményre. Csöng Cső 
ián ugyanis árulástól tartott Vu 
Pej Fu részéről, de aztán kiderült, 
hogy az állítólagos táviratváltás Vu 
Pei Fu és Karachati orosz szovjet- 
delegátus között nem történt meg, 
annak hírét egy Kínában tevékeny­
kedő .-ZierikV hírlapíró költötte.

6. oldal.

bírtam tovább. Nem bírtam tovább 
az eletet az emberek között. Künt 
az erdőben, az egyszerű foglalko­
zás, melyet üstfoldozó cigányoktól 
tanultam el és az emberek távollé­
te lecsillapította fájdalmamat, hely­
reállította leiki egyensúlyomat és 
tatán kibékített az emberekkel i s . . .

A kínai polgárháború
Csano--Cso-Lin tárgyalásai 

Vu-Pej-Fu tábornokkal
Londonból jelentik: A lapok pe­

kingi jelentése szerint Tiencsinben 
a tárgyalások Vu Pej Fu és Csang ( 
Cső Lin kéí-kéí megbízottja kö- 
zött sikeresen alakúinak és minden 
attól függ, hogy a Ktioinin Csun

ckovszky belügyminiszter válaszút 
megállapította, bog.v

Rakovszky belügyminiszter már 
sokszor félrevezette a nemzetgyű­

lést
c.s ugyanez történik most is.

Györki e kijelentésére óriási vihar 
támadt a kormánypárton. Rakovszky 
belügyminiszter magúból kikelve öklével 
verte a miniszteri szék előtt álló asz­
talt.

Györki kijelentette, hogy kész bizo­
nyítani, hogy Rakovszky tudatosan fél- 
rcvezelle a nemzetgyűlést.

Ujabo vihar támadt az egységespár­
ton és Rakovszky indulatosan magából 
kikelve állandóan verte az asztalt.

Györki végül bejelentette, hogy a 
nemzetgyűlés legközelebbi ülésén beter­
jeszti összes bizonyítékait. Miután a 
belügyminiszter válasza valótlan és el­
lentétben ál! a kiadott rendelettel is, azt 
nem veszi tudomásul.

A nagy zajban feltett szavazásra a . ------  -----
többség tudomásul vette a belügyim’- í a youat kerekei. A topolai rendőrség
niszter válaszát és ezzel az ülés véget-
e;

Üstfoltozó cigánynak
ment egy elkeseredett jegyző
A z erdőből v itté k  vissza  a csendőrök

Szafmarról jelentik: Az elmúlt év 
decemberében Lusztig Mihály esolti 
körjegyző egyszer eltűnt a község­
ből. Hivatalában mindent a legna­
gyobb rendben hagyott, családi éle­
te is zavartalan volt. nem lehetett
tehát okát találni rejtélyes eltiiné- .....  — .... . ^..uvno.u., umujt
séiick. A kétségbeesett család min- ; megtiltották a fiúnak, hogy a leánnyal 
dent elkövetett, ho'.v az elveszett ' összejöiiön. Blau és Sztájics Miíica 
embert clökcdtsék. Minden fáradó- titokban siirün falálkozlnk és elkesere-t.!»L .. 1/ ll • . .1 • - llzás hiábavaló volt, a jegyző tartóz­
kodási helyét kikutatni nem tudták.

\ napokban egy cigánysuhanc je­
lent meg a esolti csendőrőrsön és 
titokzatos arccal suttogta az. őrmes­
ter .fülébe:

— Fn tudom hol van a jegyző. 
Nem halt meg, el se bujdosott a 
messzi világba. De cigánynak állt, 
mégpedig nem is valami jobbfajta• t - - . . . . - - _eigánynak, hanem afféle kóbor sá -; l(: a ,hl! pár. lefeküdt es ott
torosnak. /I jegyző ttr most itt van f ' ‘,r. . az arra haladó
a kóborcigányokkal az erdő alatt. ; Poticai személyvonatot. Amikor az 

A cigánylegény vaiót beszéli. Az ) 'otíaiot észrevették, mindkét!
_ 1 ” 1 _ 1 i • 1 r ..« .. . . . n rn  f ni* íirl J.» Ajgánylegény« f ff fle
odub
r
bogi .. . _
örüli / ?k nézték és a csendőrök 
megkötözve vitték haza Csoltra.

— Nem vagyok örült — mondot­
ta — de az erdőbe kergetett az el­
keseredés. Tizenháromszor helyez - 
lek át és bármerre mentem, min­
denütt ellenséges indulattal kellett 
találkoznom, mindenütt gonoszság 

rosszakarat fogadott. Ezt nem

Együtt a halálba;
K e  fő s  s z e r e lm i Ö n g yilko ssá g  

T opo tá n
Topóidról jelentik: Szerdán reggel 

értesítették a topolai rendőrséget, hogy
öÍm V7 nÍCr u Ó kÖZÖH 10̂ i>H unkásbiztositó elnöki tisztségétől es xasut. ornaz közelében a stuck mellet a . munkáskamarai titkárságától felíiig-

e ’,l1.kn..la ljáuk. Az egyik egy fiatal gesztették. A felfüggesztést dr. Topalo- 
un kulseju leány, akinek a tejet szelte vies Zsivkó ufjón a iTluI!k;iskaníarák
L a  vasút, a nustk busz ev korúit ha-I központi vezetősége követelte, 
talembcr, amcK a derekat vágták ketté < M , . .

Most, hogy a noviszadi munkáskanta-
rögtön értesítette a járásbíróságot 
ahonnan Ditiánovics Gorcsa járásbiró- 
sági jegyző vezetésével bizottság szállt 
ki a helyszínére. Megállapították, hogy 
a fiú Blau Imre tizenkilenc éves fiatal­
ember, Hlau Sándor jómódú topolai ke­
reskedő fia, a leány pedig Sztájics Milica 

Blau Imre nemrégen megismerkedett 
a feltűnően szép Milicával és csaklia- í 
mar szerelem fejlődött ki a fiatalok kő- 
zött. A fiú többször hangoztatta a le­
ány szülei előtt, hogy feleségül fogja 
venni Milicál.

A fiatalok mindennap találkoztak, 
inig Blau szülei tudomást nem szerez­
tek fiuk komoly szándékáról. Ekkor

désiikben elhatározták, hogy öngyilko­
sok lesznek.

Szerdán este a fiatalok elmentek ha­
zulról és a topolai állomás mellett ta- 
Iálkoztak. Blau revolvert vitt magával, 
amelyben két golyó volt. A sinek mel­
lett elindultak Szubotica felé. Amikor 
a 198-as számú vasúti őrbázhoz értek.

mok szerint, sokáig sétálgattak. Egy 
helyen a fiatal pár lefeküdt és ott meg- 

szu-

lemetszették.
A tiu ruhájának zsebeiben két levelet 

találtak, amelyben a szerelmesek el­
búcsúztak szüleiktől.

A holttesteket a járáshirósiig rendele­
tére beszállították a topolai temető ha­
lottasházába. Csütörtök délután teme- 
' k el a tragikus véget crt szédülé­
sekét.

Az angol kormány
tám ogatja a bányatulajdonosokat

A m unkáspárti ős k ler ik á lis  sa jtó  
Baldw in ellen

Londonból jelentik: Baldwin al­
sóházi beszédét az angol sajtó ked­
vezőtlenül fogadta. A Daily Herald, a 
munkáspárt hivatalos lapja a be­
szédhez azt n megjegyzést fűzi, a 
mit Macdonald mondott az alsó- 
házban:

A kormány terve végromlásba 
viszi Angliát.

A liberális lapok egyértelműen 
megállapítják, hogy Baldwin politi­
kája csődöt mondott és hogy

a miniszterelnök beadta dere­
kát a bányatulajdonosoknak. 

Általános az a vélemény, hogy a 
bányász-kérdés körűi még súlyos 
politikai harcok folynak le.

A 5ioviszadi 
munkáskamarát

Szuboticára akarják helyezni
Bonyodalom  a fe lfü g g e sz te tt  titk á r  

v isszah otyezéae m iatt

Bcográból jelentik: A munkáskama­
rák központi vezetősége körében meg­
ütközést keltett a hír, hogy a noviszadi 
munkáskamara vezetősége e hó 14-én 
visszahelyezte állásába Taties Haviét, 
a kamara felfüggesztett titkárát, aki 
ellen bűnvádi eljárás van folyamatban. 
Taties ugyanis még 1924 dec. 12-én 
felvett a szuboticai munkásbiztositótól 
a munkáskamara céljaira 6311 dinárt 
és a pénzt 1925 iulius 25-ig nem szol­
gáltatta be. Ezért ügyészi indítványra 
bűnvádi eljárás indult meg ellene, az 
Országos Mmikásbiztositó Hivatalnál 
viselt igazgatósági tagságáról le kellett 
mondania, megfosztották a noviszadi

ra meglepetésszerűen visszahelyezte ál­
lásába I aticsot, a beográdi központi 
vezetőség eljárást akar indítani az egész 
noviszadi vezetőség ellen és az a terv 
is felmerült, hogy a Taties személye 
körüli bonyodalmak miatt a noviszadi 
munkáskamarát Szuboticára helye­
zik át.

A venáci üdülőtelepet
ünnepélyesen nyitják meg

A kormány is k épviselteti m agát 
a m egnyitáson

Noviszadról jelenti!/: Junius 27-én 
nyitják meg hivatalosan a Venácon, a 
Fruska Gora legmagasabb hegyén lé­
tesült gyerniekiiáiilötclepet. Az ünnep­
ség tulajdonképpen csak a hivatalos 
fonnák betartásának aktusa lesz, hiszen 
a valóságban már régóta működik a te­
lep, amely négy hatalmas barakkból áll. 
mindegyik 25—25 ággyal felszerelve. A 
barakkokat a német jóvátétel számlá­
jára rendelték és külsőleg is és a bérén-

kielégít Az üdülőtelep befogadóképessé­
ge télen 80—100, nyáron pótágyakkal 
I20—I50 gyerek. A négy barakk rész­
ben fából, részben préselt papírból ké­
szült, kitünően szellőztethető, nyáron

gy másik
. , ............. ..áron és
kedvező idő esetén a tanítást az erdő­
ben, szabad ég alatt tartják meg.

A két mellső barakk előtt két hatal­
mas fedett terrasz vau, almi a gyerekek 
kedvezőtlen idő esetén tartózkodnak.

A telepen egyelőre egy tanítónő, két 
polgári nővér, egy gondnok és megfelelő 
számú háztartásbeli alkalmazott van.

Külön épületben van a konyha, alkal-

mazottak lakása, niosókonyüa elhelyez, 
ve és külön barakkban az orvosi rende­
lő, zuhanyfürdő és egy fertőtlenítő gőzí 
gép, végül két külön barakkban vannak 
a tisztviselölakások.

A telepen telefon és rádió van. Egyt . 
lőre dr. Csiries Milos orvos, a noviszadi 
tüdöbeteggondozó vezetője megy kj lé­
tenként háromszor az üdülőhelyre é.$ 
megvizsgálja az összes gyerekeket. Az 
első segélyt szükség esetén dr. Grcsics 
Szima irigi orvos nyújtja. Később állan­
dó specialista orvos lesz az üdülőtele­
pen.

A telepen vízvezeték és csatornázás 
van.

Az ellátás elsőrangú és bőséges. A 
gyerekek hetenként négyszer bust kap­
nak és naponta ötszöri étkezesben van 
részük.

A junius 27-iki megnyitóünncpélyhcz 
dr. Milctics Szlávkó egészségügyi mi­
niszter több minisztertársával jön el és 
arra hivatalosak lesznek az összes vaj*, 
daságí képviselők cs egészségügyi fci. 
ügyelöségek, Beograd és a vajdasági 
városok polgármesterei, Dimitrije pat- 
riárka. dr. Csiries Irinej noviszadi, dr. 
Haydin Maxmilián. dr. Lettes György 
püspökök és dr. Radonics Emílián met­
ropolis, az összes szerzetesek, dr. Csu- 
pics Joákim beocsini zárdafőnök, az 
egészségi intézmények és a sajtó.

Az üdülőtelep az opovói zárda tulaj, 
donát képező területen létesült, amely 
területet a zárdák központi gazdasági 
vezetősége előzékenyen engedett át 
erre a célra az államnak.

A megnyitás napján a Vcnacon autó- 
buszjárat fog közlekedni.

Az üdülőtelep létesítése dr. Markovics 
Lázár egészségügyi felügyelő érdeme.

1926. junius 17
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A kapun be lehet menni
A házunk felvonó fülkéjének ajtaján

cédula jelent meg ma reggel. Vastag
hetükkel a következő érdekes értesítés 
rajta.

»A lift működik®.
Ebben a dologban az a csodálat ', 

hogy az olvasó ezt nem is tartja csu­
dálatosnak, annyira nem, hogy inkább 
csodálkozva néz rám, azon csodálkoz­
ván, hogy én ezen miért csodálkozom.

Hát persze. A lift működik. Az olva­
só azt ajánlja, hogy csodálkozás he­
lyett inkább örüljek. Az olvasó nagyon 
jól tudja, hogy a lift természetesen 
vagy két éven át nem működött, tehát 
azt a tényt, hogy most működik (ki 
tudja, meddig!) közölni kell a lakóval, 
aki igazán nem sejtheti önmagától, hogy 
a lift ilyen kivételes állapotban van.

Csakhogy én öregebb vagyok az ol­
vasónál egy világháborúval, vagyis öt­
ezer évvel és én tnég emlékszem arra 
az időre, amikor, ha időközönként meg­
jelent egy cédula a felvonófülke ajta­
ján, azon az állt, hogy:

»A lift néni működik*.
Abban az időben ugyanis, bármilyen 

különösen hangzik, az volt a természe­
tes állapot, hogy a lift működött és — 
hihetetlen, mégis ugy van — ezt olyan 
magától értetődő valaminek tartották, 
hogy kiilon értesítést nem is adtak le.

Mindenesetre stiláris szempontból 
egészségesebb, egyenesebb, exaktabb, 
tömörebb és tartalmasabb formanyelv 
hainalhasadását jelenti ez a cédula az 
effajta közlések fejlődéstörténetében. 
Bizonytalan negatívumok helyett hatá­
rozott pozitív,unot nyújt.

Már látom az »Uj Várost®, a csodála­
tos fejlődésnek indult Nagy Metropo­
list, a világ legpazarabb, legfényüzőbb 
fővárosát . . . látom a jövő rezgő kő­
dén át. csupa ilyen rendkívüli irattal, 
hogy például:

*A kapun be leltet menni*.
»A sétatéren a fü nő*.
»A villamos megy*.
»A vízvezeték csapjából. megc$avarác
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után folyókon H. 0. indul meg, függő­
leges irányban*.

»A gázkályha ég*.
»A miniszter az. ország ügyeit intézi . 
> A levegő beszívluitó-.
Jöjjön ntár el ez a csodálatos kor —

akkor ntajd én is* odaírom a cikkem 
time alá:

i>A humorista vidám történetet ad elő .

U t t - s  M -v,.

Lángban áll

kenységgel — szeretném lenyelni a 
napol, vulósággal lenyelni. És beleha­
rapni a fölhöbe. Mért olyan fehér. Akár 
n hó. De hemperegni is jó volna rajta.

• iz őzitatónál szikkadt özkopon.va 
fehérlett az egy k fa tövében. Emlék­
szem. négy évvel ezelőtt hűit meg a 

j szegény őzike. Egy katona vette pus­
kahegyre passzióból és ellőtte a Hatul 
özkisasszony idbikőját a térdinéi. Az 
őzike szívós (illat, megcsonkítva is 
iái elszaladt még, különben is szokása, 
hogy a legkedvesebb tartózkodási he­
lyén hal meg, hacsak lehet. Ezt az őzi­
két. az itató környékéhez fűzhették a 
legkedvesebb emlékei, bizonnyal itt

— Megkezdik a szubotical uccák Ja­
vítását. A pénzügyminisztérium néhány 
héttel ezelőtt, mint jelentettük, négy­
millió dinárt utalt ki az állampénztárból 
Szubotica városnak. A város vezető­
ségéhez szerdán érkezett meg a pénz­
ügyminisztérium átirata a pénz kiutalá­
sáról. A négymillió dinárt ugyanis 
1920-tól 1926. cv április 1-ig terjedő idő­

ben fizették be Szuboticán a vámhivatal­
nál kövezetvám címen. Mivel az utak 
javításáról a város kötelessége gondos­
kodni Szubotica város tanácsa már ré­
gebben a minisztériumhoz fordult az 
összeg kiutalványozása végett, ami 
most meg is történt. Dr. Evetovios Má-

egy romániai petrÓklimtelep i *<'/>'« az első csókot, azért vergődött Hvás helyettes polgármester kijelentette,
r __.» «< » . .. . . .  , ide utolsó óráján verveszteti testtel és,G ondalaaal e M a U lt  cfcareH avej ,w , ,

okozta a tüzet
Bukarestből jelentik: A Búzán mel­

letti Satum pctrolcumfiuomitó üzem­
ben (uz ütött ki: A lángok nagy se­
bességgel terjedtek a Barau-Braila vas­
útvonal mellett fekvő petróleum-telepre. 
A tűzoltóság a legenergikusabb munká­
val sem tudta a tűz továbbterjedését 
megakadályozni,

A telepre kiszállott vizsgálóbizottság 
megállapította, hogy a tüzet egy eldo­
bott cigaretta szikrája idézte elő. A 
mentési munkálatokat nem lehetett kel­
lőképen lefolytatni, mert az összes pet­
róleumciszternák lángban vannak. A 
mentési munkálatokat végző tűzoltóság 
és munkásság közül többen súlyosan 
megsebesültek, akiket a Braiianu-kór- 
liázba szállítottak.

ilyesmit, én azonban gondoltam erre 
és őzike holttestét meg is találtam 
másnap. Most elmeséltem ezt ismerő­
sömnek, miközben íetöráeltiik a kis őzi­
ke agancsait. Emlékbe.

hogy a város az egész összeget az 
utak és uccák javítására fogja fordítani. 
Remény van arra. hogy a város még a 
nyár folyamán megkezdik az uccák és 
a tanyai utak javítását.

— Megkezdik a petrovoszclói hajóál- 
i lomás építését. Pctrovoszelóról jelentik: 

— Szeretnék mindennap kirándulni \ A legutóbbi községi képviselőtestületi 
errefelé — áradozott beljebb az én em- i közgyűlésen harmadszor is tárgyalták a 
bérem — A.s- fölhabzsolni azt a fehér hajóállomás építésének ügyét. A köz- 
patakot, magamba lehelni az egész er- gyűlés egyhangú határozattal a hajó- 
döt, a csöndet meg a színeket. állomás létesítése mellett foglalt állást.

De a patakot mégse habzsolta löt. A közgyűlés a Hajózási Szindikátus ké- 
Éllcnben tarsolyából egy üveg állott relmérc elhatározta, hogy az állomási

H ÍR E K

sört húzott ki.
Iszol: — magyarázta és tényleg 

ivott, aztán a levegőt kezdte magasz­
talni.

— Isteni levegő. Aíogu az egészség. 
Különösen ez a hideg fenyő diai.

Egy szivart kutatott elő és rágyújtott.
fB j]

o-

— Megsemmisítették a dobrovnUd 
községi választásokat. Dubrovnikből te- 
lentik: A radikálispárt felebbezéae foly­
tán a behigyminisztárium tn eg semmi si­
te tte a dubrovniki községi választáso­
kat, amelyeken tudvalevőleg a Radics- 
párt nagy győzelmet aratott. Dubrov- 
nikban a legközelebb megtartják az uj 
községi választásokat

— A kúria jóváhagyta Lőbl József 
büntetését. Budapestről Jelentik: A kú­
ria szerdán tárgyalta Lobi József ügyét, 
aki egy kávéházi verekedés alkalmával 
agyonszurta íremmel tizedest.. Löblt a 
törvényszék hét évre ítélte, amit a tábla 
négy évre szállított le. A kudia a tábla 
ítéletét helybenhagyta.

— Szérum a szomorúság ellen. Paris­
ból jelentik: Lignicrcs professzor, a ki­
váló .^zerológus most fejezte be azokat 
a munkálatait, amelyek »a szomorúság 
ellen való szérum ravonatkoznak. A 
professzor esztendőkön keresztül Ar­
gentínában dolgozott s ott az állatte­
nyésztők sokat panaszkodtak neki a 
szarvasmarhák szomorúságáról. Hirte­
len — beszélték a tenyésztők — min­
den látszólagos ok nélkül, egész csor­
dákon val;?Kuil.vv|; határtalan szomorú­
ság vesz erőt. Az állatok levertek, nem 
esznek, nem isznak és igy természet­
szerűen nem is fejlődnek. IJgniércs ta­
nár azonnal hozzáfogott a kutató mun­
kához s most végül siker koronázta fá­
radságát. Eeltalálta azt a szérumot, 
amellyel, ha beoltják a szomorúságban 
szenvedő állatokat, néhány óra múlva 
meggyógyulnak, a »közérzésiik< ismét 
normális. »A szérumot — mondotta Lig- 
niéres professzor — egyelőre ugyan­
csak a szarvasmarhákon próbáltam ki. 
Semmi kétségem nincs azonban, hogy 
a szérumot az emberi melankólia ellen 
is alkalmazni lehet. Ezen a téren kísér­
leteink csak a kezdet stádiumában van­
nak, de azt hiszem egy-két esztendő 
múlva bizonyosat mondhatok:* — A 
professzor állításait tudományos körök­
ben nagy érdeklődéssel fogadták.

— Tehénlopásért három évi fegyház. 
Szomborhól jelentik: A szornbori tör­
vényszéken dr. Masirevics Bráttkó el­
nök tanácsa szerdán három évi fegyház- 
ra Ítélte lopásért Szecsujszki Milán fog­
lalkozásnélküli fiatalembert, aki ezévi 
március 1-én behatolt Lalosevics Qyu- 
rica szornbori földbirtokos Bilics-szál- 
sí tanyájára és onnan elhajtott egy tehe­
net. Szecsujszki a lopott jószágot 
Bezdán felé hajtotta, ahol a vásáron el 
akarta adni, de a földbirtokos autót kül­
dött üldözésére és igy tnég útközben el­
fogták. A törvényszék a bűntett meg­
ítélésénél súlyosbító körülménynek vet­
te, hogy a vádlott már egyizben lopás­
ért, cgyizben rablásért büntetve volt és 
ezért hozott szigorú ítéletet.

— Bibó Dénes véres kardpárbaja. Bu­
dapestről jelentik: A Samelli-vivóterem- 
ben szerdán délelőtt súlyos kimenetelű 
párbaj folyt le. A párbaj szereplői Bibó 
Dénes hírhedt volt kiilönitiriényi tiszt és 
Szilágyi Lajos földbirtokos voltak. A 

kardokkal megvívott 
súlyos sebet ejtett az

épí let és ráki.Irak részére kétezerkét­
száz négyszögöl területet enged át in­
gyen a társaságnak. A hajóállomás 
építkezését a legközelebb megkezdik.

— Református papválasztás Hcrceg- 
szölösön. A baranyai Hercegszölösöu 
most tartották meg a református pap- 
választást és egyhangúlag Nánay Attila 
református lelkészt választották meg. 
Az ui lelkészt vasárnap fogják iiuuepé- 
hes keretek között beiktatni.

— Újból megkezdik az angol-jugo- 
szláv kereskedelmi szerződés tárgyalá­
sá t Bcogradból jelentik: Az angol-ju- , ( ,
goszláv kereskedelmi tárgyalások szer- Munkában az agrárrevuzlo, ! etro-
dán uira megkezdődtek. Az angol de- őszelőt oi ielentik. Dzselatov ity Lázár 

A', leckéztetett igy egy haragosan szép 1 legáció ui instrukciót kapott London- es Paviovity Milorad miniszteri inspek- 
alkonyatban. • hói és most ezeknek alapján a tariíális i torok szerdán hetceztek az agrarce-

■ a t .'konvenciót újból kidolgozzák. j— Lassa ez az — sercegett fogai i
közt a csöndes méltatiankodás — hogy ; — A román külügyminiszter átutazott
maguk milyen blazirtak. És hogy ezzel Szuboticán. Hétfőn délután három óra- ; bizottság kiküldöttje és Radovity mér- 
épen minket vádolnak. Mondom, nincs \ kor Bukarestből érkező Szimplon-ex- 1 ,njní szakértők meg fogják
fásultabb alak a falusi embernél. Nem \ préssel Szuboticán keresztül utazott ' vizsgálni a legelőnek hagyott földeket, 

Mitilineu Jan román külügyminiszter. A bogy alkalmasak-e erre a célra A re- 
román külügyminiszter Zágrebeu ke- Viziós bizottság munkáját feltüntető ok-
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term észet. . .

. I konvenciót újból kidolgozzák. j lókra kiosztott töidck felülvizsgálását.
Csütörtökön érkezik Petrovoszelóra 
Mrakavecz Toma, a vármegyei agrár­

z's fásult: fád, vagy nem is fád, hanem 
egyenest blöd. Ó, a maguk btődsége — 
mit mondjak? — mint kilenc blödség a 
négyzeten. És még akadtak bikfic Ho- 
rdciusok, akik szólni nem tudó boldog­
ságot láttak ebben a nyiszlett hallga­
tásban.

A mezőre vettük az utat és közösben 
csodálkoztunk, hogy a pipacs olyan 
vadpiros, hogy az ökörfark-kóró vala­
melyest igazán hasonlít az ökörfarká­
hoz, hogy a búzavirág olyan kék és 
hogy a tikszem virág olyan sajátságos 
paprikaszinü, valóságos éber kakas- 
szem egy fekete ponttal a közepén. Fe­
jest bukfenceztünk egy Pelöfi-vers ide­
vágó strófáinak gyönyörűségébe. Külö­
nösen
ro
hullámzik, mint a regényekben. j meghivta az udvart, a (kormányt es a

—- Hát nem szép ez? j j)eOj!rradí> valamint az összes vajdasági
-  Szép -  mondtam megilletődötten nacion;llista egyesületeket. 

és nagyon szégyellem magam, bar a
rajongás egy kiesd átragadt rám is. } — Sorozás Szuboticán. A sztaribecsei

^ l l a i y  szép? Kedves barátom, «s | Kerületi katonai parancsnokság rende-
nem sző. Persze maga mindezt meg­
szokta, azért ír alá mindent azzal a 
kurta kritikával, hogy: szép. Nohat 
értse meg: ezt nem volna szabad meg­
szokni. A biblia mindig gyönyörű ma-

resztül Blédbe utazott a csütörtökön 
összeülő kisantant konferenciára.

— Szubotica város rendkívüli köz­
gyűlése. A városi tanács szerdai ülésén 
elhatározta, hogy julius 2-ára rendkívüli 
közgyűlést hív egybe. A rendes köz-

Hiányokat nyolc napig közszemlére te­
szik ki és ezidő alatt azok, akik ma­
gukra nézve sérelme v k  találják a fe­
lülvizsgálás eredményét, a vármegyei 
kiküldöttekhez fordulhatnak.

— A szubotical Magyar Népkör kul-
gyülést julius hónap végén tartják meg, turblzoítságának ülése. A szuboticai 
amikor sor kerül a költségvetés letár- Magyar Népkör szerdán délután hat
gyalusára.

— A szubotical szerb nacionalista If­
júság zászlószentelési ünnepsége. A szu­
boticai nacionalista egyesület a »Dusati 
Silni« vasárnap ttartja zászlószentelési

órakör a Kör tanácskozó termében, Mil­
kó Izidor dr. elnöklete alatt gyiilcst 
tartott, amelyen a bizottság tagjai nagy 
számmal jelentek meg. Milkó Izidor dr. 
elnök megnyitva a gyüiést, nagy vo­
násokban ismertette a Kör nagyszabá-

. . . .. . .. .. .. ünnepét. A felszentelendő zászló komái su kulturprogramját. Vándorgyűlések
ttgo Strófáinak g y o n y o ^  tisztséget dr. Manojlovics Vladiszlav» lcnj ezését, felolvasások tartását, a ma-
osen, mert közbe rajbt m v, ntg\ a szu()0{jcaj királyi közjegyző tölti be. Az yvar zene- és ének kultiválását, nép- 
izsföld kalásztengere tényleg t p i:g., . egycsiilet a vasárnapi ümiep.>égekie könyvtár szervezését és néplap kiadá­

sát tervezik. Különös gondot fognak 
fordítani a szláv és magyar nép kultur- 
vonatkozásainak ápolására és fejleszté- 
>érc. A bi gütság helyesléssel vette tu­
domásul az elnök előterjesztését. Ez­
után Szántó Róbert, a bizottság társ-

nehéz lovassági 
párbajban Bibó

21-től 31-ig tartják meg a »Lifka mozi 
udvari helyiségében. Ugyanekkor ke­
rülnek sor alá azok az 1903., 1904. és 
1905. évbeliek, akik a múlt évi sorozá­
son ideiglenesen alkalmatlanoknak nyil­
váníttattak.

— Öngyilkos lett egy budapesti nagy­
kereskedő. Budapestről jelentik: Az új­
pesti vasúti hídról kedd este egy negy­
ven-negyvenöt év körüli ember a Duná­
ba ugrott. Az öngyilkos holttestét csak 
szerdán fogták ki a vízből. Megálapitot- 

. ták, hogy Kaszab Dezső nagykereskedő, 
gáltuk, míg előmászott. Megbámultuk. akjntík az Erzsébct-köruton van egy ré­

rád, a kedves festőm mindig felfrissít, 
a csillag sohase ragyogja ki magából a 
fényt, a fölhők hajókázása egymás után 
mindig ábrándokba ringat.

Egy priiesök-lyuk fölé hajoltunk. 
Priicsök anyó belső lakosztályába mene­
kült a látogatás elöl. Szalmaszállal ad­
tuk tudtára, hogy itt vagyunk. Prilesök 
anyó bár paraszt vér, idegességben a 
grófnőkkel tart rokonságot, addig biriz-

mért 6 Is a természet csodája és men­
tünk az erdő felé.

— Tudja milyen érzésem van — 
folytatja emberem, X. baráti közlé­

lete folytán a szuboticai városi katona- js)ner(ette a juuius 27-én tar­
ügyosztály közli, hogy az t . < e|s^ knlturestély rendezésének
Ivambeliek sorozását Szuboticán tu lm s

gi csemege- és fiiszcrüzlete. Az öngyil­
kosság oka ismeretlen. A család kije­
lentése szerint Kaszabnak üzleti kelle­
metlenségei nem voltak.

ciöumukalatalt. A rendezöbizottság vál­
tozatos és nívós programot állított 
össze. Végül Kun Szabó Dezső jegyző 
ismertette a múlt iilés jegyzőkönyvét, 
amelyet tudomásul vettek.

— Tízezer pénzügyőr szövetsége.
Beogradból jelentik: Junius 27ókén 
lesz a pénzügyőrök szövetségének első 
országos kongreszusa Beogradbati. Ezen 
a napon mintegy tízezer pénzügyőr ne­
vében az ország minden részéből össze­
gyülekező delegátusok kifogják mon­
dani az eddigi különféle pénzügyőri 
szervezetek egy szövetségbe való tö­
mörülését. Az egyesülési kongresszus 
ülésein, amelyeket a Paris-szállóban 
tartanak meg, dr. Pcrics Ninikó pénz­
ügyminiszter is részt fog venni.

ellenfele arcán. A telek nem biikültek ki.
— Nem szüntetnek meg vasutiga/.ga- 

tóságokat. Zagtebből jelentik; Néhány 
ljubljanai lap beogradi jelentés alapján 
azt közölte, hogy a közlekedésügyi mi­
nisztérium meg akarja szüntetni a za- 
grebi, a ljubljanai és a szuboticai vas- 
otigazgatóságot. Ez a liir nagy feltűnést 
keltett, mint később azonban kiderült, 
ebben a formában nem fele) meg a va­
lóságnak. A közlekedéügvi minisztérium 
közlése szerint ezeken a vasutigazgató- 
ságokon csupán néhány fötisztviselői ál­
lást fognak beszüntetni és szó sincs a 
vasutigHZgatóságok megszüntetéséről.

— Véres politikai verekedés egy dal- 
mát városban. Splitből jelentik: Kedden 
este Knin városkában véres összeütkö­
zésre kertit a sor Radics-párlti és radf- 
káispártl fiatalemberek között. A vere­
kedés folyamán két Radlcs-párti élet­
veszélyes sérülést szenvedett. A rend­
őrség többeket letartóztatott.
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— A belügyminiszter a lemondott 
martonosi elöljárók és képviselők be* 
lyett újakat nevezett ki. Alartonosról je­
lentik: Mint a Bdcsmcgyei Napló már 
közölte, Rákies Dusán jegyzővé történt 
kinevezése miatt az elöljáróság és a 
képviselőtestületi tagok lemondtak tiszt­
ségükről. A belügyminiszter héttőn ne­
vezte ki helyettük Bandik Kalikót és 
Velícskov Petártt esküdtnek és a hu­
szonnégy ui elöljárót. Vucsetits Bra- 
niszláv szentai főszolgabíró kedden ik­
tatta be az újonnan kinevezett kepvise- 
1 ők c t.

-- UJ főszolgabíró KovJnban. Bee?.- •• 
rekröl jelentik: A belügyminiszter tol- 
mentette állásától dr. Popovics lázár 
kovini főszolgabírót. A kovini járás ui 
iöszolgabirája dr. Vukovics Aea vuko- 
vári főbíró lett.

Olasz pénzügyőrök bclövoklöztek 
egv jugoszláv községbe. Busákról jelen­
tik: A busák melletti Kastav községbői 
kedden este egy tizenkét éves fin ká­
vét akait átesenipészni íz  olasz hatá­
rom. Az olasz pénzügyőrök észrevették 
és utána lőttek. Több golyó áthatolt a 
házak ablakain i*b de szerencsére sebe­
sülés nem történt. A község elöljáró­
ságának kérésére a susaki hatóságok a 
törléníekrőJ jelentést teltek a belügymi­
nisztériumnak.

— Beográdi tanítók hangversenye Ki- 
k indán. F hó 30-ikún, vasárnap százhn- 
szonkét beográdi tanító hangversenyt 
rendez Kikindáu, a Nemzeti Szálloda-

olda

ban.A hangversenyt a beográdi Opera ; a tábori püspöki állásáról mond le, piis-
kartnesíere vezeti. A hangversenyező 
beográdi tanítók elszállásolásáról a vá­
ros gondoskodik.

— Uj jogtudor. Szimics Milorád prig- 
levicasveti-iváni jegyző, a vajdasági 
állami titkosrendőrség volt főnöke, 
szerdán a szuboticai jogi fakultáson 
jogi diplomát nyert.

— A Palesztinái kiküldöttek Szentán. 
Szentáról jelentik: A szentai zsidó hit­
község vasárnap délután öt órakor ün­
nepélyes istentiszteletet tart, amelynek 
keretében a Palesztinái kiküldöttek a 
szentföldi helyzetet fogják Ismertetni. 
Az ünnepélyen a környékbeli hitközsé­
gek vezetői és küldöttségei isf részt- 
yesznek.

— Egész nap és éjszaka is égett a 
novlvrbászi kendergyár. Novivrbászról 
jelentik: A kendergyári tűz, amely dél­
előtt fél tizenegy órakor ütött ki. az éj­
szakai órákban még egyre tart. A gyár 
óriási mennyiségű könnyengyuló rak­
tári anyaga és nyersanyaga, az épület, 
a gépházak és a berendezés nagyrésze 
a lángok martaléka lett. A novivrbászi 
és sztarivrbászi, valamint a szomszédos 
kőzségblí tüzoltóslágnak együttes meg­
feszített erővel sikerüt a tűzvészt le­
csillapítani, de még mindig fcl-fellobban. 
A kár már eddig is sok millióra rug, a 
melynek nagyrésze azonban biztosítás 
folytán meg fog térülni.

— összeesett malommunkás. Szentá­
ról jelentik: Farkas Imre, a Hessler- 
malom munkása, szerdán reggel mun­
kába menet az uccán összeesett. A gőz­
malom kocsiján beszállították a közkór­
házba, ahol megállapították, hogy sú­
lyos szívbaja van.

— Föbelőtt magát egy budapesti ügy­
véd. Budapestről jelentik: Király Zoltán 
dr. ügyvéd a lakásán öngyilkosságot 
követeit el. Az ajtókilincsrc felakasztot­
ta magát, a íefakasztás pillanatában pe­
dig revolverrel kétszer magára lőtt. A 
golyók a fejébe hatoltak. Az ügyvéd 
súlyos idegbaja miatt vált meg az élet­
től.

— Szövetségbe tömörülnek a becske- 
reki ügyvédjelöltek. Becskerekröl je­
lentik: A becskereki ügyvédjelöltek 
szerdán este hat órakor ülést tartottak, 
amelyen megalakították az ügyvédielöl­
tek szövetségét. A szövetség elnöke
Grba Sztaniszláv, jegyzőié Seitesi Ni- cseléibe, a napokban a vízzel leöntözött 
kola lett. Az ügyvédjelöltek kari érdé-) pince lépcsőfokokon elcsúszott és a pia­
keik hathatósabb védelmére mondták ki i céhen levő hordóban úgy megütötte a 
a tömörülést., - - ‘fejét, hogy ájultan esett össze.

L E G Ú JA B B

Bríand m egkapta a m egbízást 
a francia korm ány m egalakítására

Pénzügyminiszternek Poincarét jósolják
Parisból Jelentik: A köztársasági elnök venni s vállalkozna a szanálási kísér - 

szerdán körülbelül harminc politikust leire.
fogadott kiba:,v'tásoti a válság ügyé­
ben. A legtovább Poincaré időzött az 
elnöknél, aminek nagyobb jelentőséget 
tulajdonítanak. Azt hiszik, hogy Po.n- 
( arc hajlandó a pénzügyi í arcát dl-

—- A telefonelöfizetök figyelmébe. A
s/uhoticai telefon-központ vezetőségié 
ezúton értesíti a telefonelöfizetöket. 
hogy a telefon bérleti összegét június 
In t 1-töl junius 30-ig a föpostahivatal 
első emeletén levő hivatalban fizessék 
ki. A felek naponként délután 3 és 5 
óra között teljesíthetik a fizetéseket. 
Aki junius hó 30-ig az előfizetési dijat 
nem fizeti le, az 100 dinár bírságot kö­
teles lefizetni és ha július 15-ig nem fi­
zeti le a dijat, akkor a telefoniát lesze­
relik.

— Zadravetz kolostorba vonul. Buda­
pestről jelentik: Zadravetz püspök a 
budapesti Fcrcncrendick kolostorába 
vonul vissza. A kolostorban két szobát 
rendeznek be számára. Zadravetz. csak

pöki méltóságát tovább is megtartja.
— Tüntetösztrájk a csehszlovák ag- 

rárvánitörvény ellen. Prágából jelentik: 
A kladnoói ipari kerületben a kommu­
nista munkások szerdán újabb négy 
órás sztrájkot rendeztek. Az agrártör­
vény elleni demonstrációk több helyen 
kiújultak.

— Lagerlöf Zelma balesete. Stock­
holmból jelentik: Lagerlöf Zelniát. a 
hires Írónőt súlyos baleset érte. Uta­
zása alkalmával a vonatról leszállva 
véletlenül elcsúszott és balkarját törte.

— Halálozás. Offner Mátyásié született 
Loschitz Julianna hetvenhárom éves ko­
rában hosszas szenvedés után vasárnap 
meghalt. Az elhunytat hétfőn temették 
el Bezdánban nagy részvét mellett. Az 
elhunytban Offner Rudolf és dr. Offner 
Hugó édesanyjukat gyászolják.

— Felfüggesztett segédjegyzö. Kikin- 
dáról jelentik: Banatski-Topola község 
egy száztagú küldöttsége jelent meg 
szerdán Milenkovics Zsika központi fő­
szolgabírónál és panaszt tettek Dobra 
Péter, a község segédjegyzője ellen. 
A főszolgabíró a panasz alapján elren­
delte a segédjegyző felfüggesztését.

— Szabadlábrahelyezték Rácz Gyrögy 
topolai malomtulajdonost. A topolai 
Rácz-malom csődügyében szerdán újabb 
váratlan fordulat történt. A szuboticai 
törvényszék vádtanácsa Rácz György 
malorntulajdonos védőjének, Kengyelác 
Millvoj dr. ügyvédnek előterjesztésére 
ifjabb Rácz Györgyöt, akit múlt hó 
18-án a csődbíróság rendeletére letar­
tóztattak, szabadlábra helyezte. így 
most már a Rácz-malom csödügyében 
nincs senki letartóztatva, mert a szintén 
vizsgálati fogságban volt Fülöp Zoltánt 
már a múlt hét keddjén szabadon bo- 
csájtották a vádtanács határozata alap­
ján cs meg is szüntették ellene az eljá­
rást.

— Halálozás. Augirtztin Miklós, Ki- 
kinda város nyugalmazott főjegyzője, 
rövid szenvedés után elhunyt. Temetése 
csütörtök délután lesz.

— Sztrájk Oslóban. Oslóból jelentik: 
Az oslói közmüvek munkásai sztrájkba 
léptek. A sztrájkban ötezer munkás
vesz részt.

— Baleset. Szentáról jelentik: Horvát 
Teréz, Pécsy Béla alsóvárosi plébános

Este későn az elnök újból fogadta 
Briandt és megbízta a kormányalakí­
tással. Briand a megbízást elfogadta és 
megkezdi a tárgyalásokat kormánya 
összeállítására.

A evomorfáiás. gyomornvoniás. kor- 
eás. rossz emésztés, fehér nyelv, ká- 
bultsáe. fülzueás. halvány arcszin a
természetes »Ferenc Józsefe keserüviz 
használata által elmúlik. Az orvosi világ 
a legnagyobb elismeréssel nyilatkozik a 
magyar Ferenc lózsef vízről, mert lis­
tása megbízható és rendkívül enyhe. 
Kapható gyógyszertárakban, drogériák­
ban és füszcrüzletekbcn.

F ord  K a ra v á n  J ö n !  J ö n !

Fölkéretnek az 1924-ben nyugdíjazott 
vasutasok, hogy pontos lakcímüket küld­
jék be Hirsch Pál Szubotica, Franko- 
Panöka ulica 35. címre.

SPORT
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Négy országos rekordot
javítottak a Zagreb— Ljubjana 

közötti atlétikai versenyen
Zagrebből jelentik: A zagrebi és Ljub- 

janai alszövetség válogatott atlétikai 
versenye, amelyen mindkét alszövetség 
részéről számonként két-két atléta vett 
részt, kitünően sikerült. A verseny négy 
uj jugoszláv rekordot eredményezett. 
Részletes eredmények:

100 in. síkfutás: 1. dr. Pcrpar (Ljublja­
na) 11.2 inp. 2. Spatics (Zagreb).

200 m. síkfutás: 1. Nochán (Ljubljana) 
53.7 mp.

Diszkoszdobás: 1. Spatics (Zagreb) 
35.17 m. 200. m. Jamnicski (Zagreb) 
23.07 mp. 2. Perpar (Ljubljana).

Magasugrás: 1. Lojk (Ljubljana) 167 
cm. 2. Jakupics (Zagreb).

Kalapácsvetés: 1. Zsupán (Ljubljana) 
3460 crn. országos rekord. 2. Gáspár 
(Zagreb).

1500 m. 1. Rozenkranz (Zagreb) 4 p. 
32 mp. 2. Mrksa (Zagreb).

Radu grás: 1. Kállai (Zagreb) 3 m. 2. 
Strekl (Ljubljana).

Sulydobás: 1. Spahics (Zagreb) 11.45 
m. 2. Zsupán (Ljubljana).

800 m.: 1. Rozenkranz 2- p. 05 mp. 2. 
Mocsan (Ljubljana).

Távolugrás: 1. Spatics (Zagreb) 630 
m. 2. Kállai (Zagreb).

Gerely vetés: 1. Meszner (Zagreb) 
46.85 m. 2. Gáspár (Zagreb).

5000 m. futás: 1. Stapnicsar (Ljublja­
na) 17 p. 01 mp. országos rekord. 2. De 
Reggi (Ljubljana).

Hármas ugrás: 1. Jakupics (Zagreb) 
1319 cm. országos rekord. 2. Kállai (Za­
greb).

TA-100 rn. staféta: 1. Ljubljana 44.8. 
országos rekord 2. Zagreb.

A ket alszövetség közötti pontver­
senyt Zagreb nyerte meg 82 ponttal a 
ljubljanaiak 00 pontiával szemben

*
'VÁC—NAK—-Vojvodina 12:2 (7:0). 

A bécsi csapat noviszadi bemutatkozá­
sa a lehető legjobban sikerült. Bár az 
egész napos esőzéstől az egész pálya 
felázott, a bécsiek bi/to'au mozogtak 
és nyomasztó fölénnvel állandóan leszo­
rították ellenfelüket. Schlosser a me-

— meg, mit réggé azt.! '
— Talán kávét, csokoládét ?
— Dehogy. Anyukám minden reggel egy 

I csésze tejet ad és beletelt 2 kávéskanál 
i OVOMALT/NE-t

— Ett.3l van oly sEép piros-pozsgás, 
kerek arcom, ettől növök, fejlődöm és 
erősödöm.

Az OVOMALTINE azokat a legfonto­
sabb tápanyagokat foglalja magában, a 
melyekre a szervezetnek a szövetek fel­
építésére, energiakifejtésre, höíermelésre 
van szüksége és ezenkívül nagy mennyi­
ségben tartalmazza az élet fentartásához 
nélkülözhetetlen vitaminokat.
Az OVOMALTINE a fejlődésben levő 
gyermekek növekedését^ gyarapodását 
»egiti elő, alfelnőttnek

a munkabin 
öregek szí

Takarékoskodhat télen is a fával.
Zcohir' kályhát használ lakásában. 

Kapható Barzel vaskereskedésben. Subo- 
tica. Telefon 123. 5123

egészségét, 
;okozza, az 

öforráz.

íajifőj-

A ra  dobozon  k in t 18.50 d inár
Kapható gyógy szertárakban, drogériákban, faszer- és 

csemegektrcskedésekben.
Mintát és ismertetést ingyen küld:

Dr. A. Wander D. D. Zagreb, Jurjevska ul. 37.

zöny legjobb embere volt és szebbnél 
szebb akcióit a közönség sokszor meg­
tapsolta. A noviszadiak a pályán foly­
tonosan elcsúsztak, néha azonban szép 
lefutásokkal kísérleteztek és Ilyenkor 
veszélybe hozták a bécsiek kapuját. A 
helyi csapatban Lend és Sevics rúgták 
a gólokat, a csapat legjobb embere pe­
dig Dusin kapus, volt, aki a tizenkét gól 
mellett is nagyon sok éles, az ép lövést 
kivédett. A mérkőzés után a közönség 
vállaira emelve vitte ki a pályáról 
Schlossert. A bécsi csapat este tíz óra­
kor visszautazott Bécsbe

Rádió-műsor
© o  •

(A város melletti szám a hullámhosszt jelenti)

P é n te k , ju n iu s  18
16.15: Koncert. 20,15:

16: Koncert. 19.15: Szini- 
rarka, népie^-ést.

16.30: Jazzband. 21:,

Becs (531)
Hangverseny.

Grác (402): 
előadá. 20.45:

Milánó (320):
Koncert.

London (365): 15.45: Koncert. 16.45: 
Hangverseny. 18: Tánczene. 20: Kon­
cert. 21: Beethoven-hangverseny. 22: 
Hangverseny.

Prága (368): 16.30: Uzsonnahangver-
seny. 20.22: Koncert.

Hamburg (392.5): 16.40: Magyar haing- 
verseny. 18: Uzsonnahangverseny. 21: 
Kamarazene. 22: Koncert.

Breslau (418): 16.30: Koncert. 20.05: 
Hangverseny.

Róma (418): 17.40: Jazzband. 21.10: 
Koncert.

München (485): 16.20: Koncert. 19:
Hangverseny. 20.30: Esti koncert.

Berlin (504): 17: Hangverseny. 18: 
Uzsonnahangversenv. 20 30: Tarka^-est.

Briinn (521): 19: Koncert. 20: Hang­
verseny.

Budapest (560): 9.30. 12 és 15: Hírek, 
közgazdaság. 17.30: Szalonzenekar. 20: 
Székely adomák. 20.30: Zongorahang­
verseny. 22: Kamarazene.

■ 1 1 ...... . ■ 1 I’ • 11* Josephine KaltftiibtfótiMrft**' ■ Kör.pontl fí'lcvéBMel, gyönyör) g 
a/ MpdSt'krp. Modern Iszobák kaphatók. I
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A kender ára
harminonegyven százalékkal 

emelkedett pár nap alatt
A noviszadi tőzsde k idolgoztatta  

a kenderszokványokat
A kenderpiacokon az utóbbi hónapok­

ban uralkodott kedvetlen hangulat arra 
vezethető vissza, hogy a készáruk el­
helyezése csak igen kis mértékben si­
került és igy a kenderfeldolgozó gyárak 
nyersanyagfelvevő képessége igen cse­
kély volt. Ez a körülmény természete­
sen maga után vonta az árak hanyatlá­
sát. I

Májusig tartott ez az állapot, a ken- 1 íesz ki. Ezzel szemben a kölcsönök ősz- 
derüzlet azonban azóta jelentékenyen ! szcge -0,854.682.66 dinárral csökkent és 
fellendült, mert nagyszabású fedezeti
vásárlások váltak szükségessé. Néinct-

1.284,834.542.53 dinárra mg.
A kikindai kereskedők tiltakozása a I

vasárnapi munkaszünct ellen. Velikaki- 
kindáról jelentik: A kikindai Kereskedők 
grémiuma Bogdán Márkó egyesületi el­
nök elnöklete alatt tiltakozó ülést tar­
tott a Lloyd líagvtcrmében. A gyűlés 
szónokai kifejtették, hogy a mezögazcb’- 
sági és ipari munkások munkabérben 
siókat vesztenek a sok ünnep miatt, ez­
ért szükségtelen, sör nagyon káros a 
vasárnapi iizletzárás. Elhatározták, hogy 
az elnök vezetése alatt kiildöttségileg 
felkeresik a kereskedelmi minisztert, 1 
hogy a rendeletét vonja vissza.

Nagy dinárkinálat Zürichben. Zürich­
ből jelentik: Szerdán Zürichben feltű­
nően nagy volt a dinárkinálat, aminek

irányította, amelyet a tavalyi nagy ár- 'következtében a dinár a zürichi tőzsdén 
esés miatt az idén elhanyagoltak.

ország, Franciaország, Csehszlovákia é f  
Svédország részéről erős kereslet mu­
tatkozott, minek folytán a keriáeráruk 
ugrásszerűen szöktek fel és május re ­
gétől junius 5-cig -- öt nap alatt /zt/r- 
inine százalékkal emelkedtek. Azóta is 
tart az emelkedést és junius J?-íkcn 
Hódságon a kidolgozott parasztkender­
ért már 900 dinárt fizettek, inig egy 
héttel ezelőtt csupán 750 dinár volt az 
ára. A gyári utón kidolgozott kender 
(Sch" uughanf) ára 1100—1150 dinár, az 
elsőrangú gyári kenderé 1300 dinár, ami 
harminc-negyven százalékos emelkedés­
nek felel meg.

A kenderárak emelkedése a termelők 
figyelmét inból a kendertei nielés fele

A kedvezőnek Ígérkező konjunktúra 
arra késztette a termelőkéi, hegy töb­
ben házi kéz el ősben levő kendertöröket 
rendeztek be és ezen dolgozzák iel a 
saját, de a környékbeli kisebb termelők 
termékét is.

Szrbobrauban Garanszki lkján nagy- 
birtokos kendergyárat építtetett, amely 
a napokban kezdi meg működését és en­
nek hatása alatt a szrbobráni gazdák 
az idén körülbelül ötszáz holdat vetet­
tek be kenderrel.

A noviszadi tőzsde a kenderüzlet vár­
ható megélénkülésére való tekintettel 
titkársága utján kidolgoztatta a tőzsdei 
kender Szokvány okát és ebben az ügy­
ben legközelebb ankétra hívja a kender- 
termelőket és gyárakat. Mielőtt ezek a 
szokványok a tőzsdetanács elé kerül­
nek, azokat megküldik a budapesti tőzs­
dének is, mert ott sincsenek ezideig 
kenderszokványok érvényben és meg­
kérik, hogy a budapesti tőzsde is tegye 
meg észrevételeit.

A tőzsdeszokványok kidolgozásában 
a tőzsde titkárságán kívül dr. Érti Já­
nos kendergyárosnak, a Gy. O. Sz. ken­
derszekciója elnökének és Éránk Gyula 
kereskedőnek, a szekció alclnökénck 
vannak nagy érdemei.

Mint a vörösen izzó fénykigyó. A 
heogradi közönséget egy pár hete két 
' eresen vörös kígyó tartja izgalomban. 
Ez a két vörös) kígyó az esti órákban, 
a Kaszinó épület tetején futkároz és 
kíváncsian várja mindenki, hogy mikor 
is fogja elérni egymást. A kígyók har­
cát egy noviszadi gyár ügyesen hasz­
nálta ki, mert a harctér közepére ha­
talmas etnbernagyságu betűket építtetett, 
amelyek percenként gyulladnak ki, 
mintegy jelképezni akarják, aminthogy 
ezek a kígyók nem fogják elérni egy­
mást, úgy az ALBUS szappan-gyárt­
mányok is utolérhetetlenek. A vörös ki­
(Mik fényeffektusok, de ax ALBUS , latban is felemlítendő. -  A kerületi épi-
szappan kiválósága élő valóság. Az AL 
BUS szappan hazai gyártmány és a vi­
lágvárosok reklámeszközeivel szól a 
beogradi közönséghez és mindenkihez, 
aki megfordul Beogradban. Az ALDUS 
szappangyir &e>tet hoz a lugoszl.Av Jiaz- 
d«3átí élet vérkeringésébe, — , pénz 40.OQO dinár,

földről a legkiválóbb nyersanyagokat 
hozza és amikor a kitűnő gyártmányait 
a külföldre is elszállítja, ezzel pénzt, 
ujabh gazdasági erőt hoz az országba. 
Az ALBUSrgyár ügyes reklámjával is 
úttörő munkát végzett, amikor a beo- 
gradi közönségnek megmutatta a mo­
dern reklám útjait. Szint és elevenséget 
hozott a főváros kőtengerébe, amikor 
naponta gyönyörű fényjátékban hirdeti, ; 
hogy az ALBUS-szappen utolérhetetlen.

A Narodna Banka bankjegyforgalma.
Junius 8-tól 15-ig a Narodna Banka 
bankjegyforgalma 40.397.990 dinárral ’ 
szaporodott. A forgalomban lévő bank- J 
jegyek végösszege junius iS-ikcn 5 mil­
liárd 667,920.330 dinár. Ugyanekkor a 
bank ércalapja 1,370.726.74 dinárral gya- 

! rapodott jelenleg és 424.929.150 dinári :

9.075-el indult. A délelőtt folyamán ké­
sőbb ez a kezdőárfolyam 9.1ö-re ment 
fel, maid zárlatig 9.1125-ig javult.

Nem számol fel a Goszpodarszka 
Banka. Hirt adtunk arról, hogy a Gosz- 
podarszka Bsmk d. d. a Zadruzsua Go:/- 
podarszka Banka fiókjának helyiségé­
ben felszámoló közgyűlést tart. Félre­
értések elkerülése végett közöljük, hogy 
a Goszpodarszka Banka önálló intézet 
és nem fiókja a Zadrtizsna Goszpodar- 
ska Bankának, nem isi fart felszámoló 
közgyűlést és változatlanul fennáll.

Árlejtések. Noviszadról jelentik: A 
petrovaradini repülőosztag építési ősz- ' 
tálya f. évi junius 26-ára d. e. 11 órára 
írásbeli árlejtést hirdetett a technikai
intézetben a t fizol tószerek elhelyezésére 59.40—59.95.
szolgáló helyiség építésére. 1600 dinár 
bánatpénz e hó 26-áig d. e. 10 óráig az 
ajánlattal egyidejűleg letétbehelyezen­
dő. _  A petrovaradini repülőosztag 
építészeti osztálya e hó 22-ére, d. c. 11 
órára Írásbeli árlejtést hirdet a techni­
kai intézetben létesítendő autógiarázs 
építésére. Árajánlatok 2600 dinár bánat­
pénzzel e hó 22-ikcn d. e. 10 óráig a 
fenti parancsnoksághoz benyújtandók. 
Ugyanez a parancsnokság junius 20-ára, ,

Budapesti gabonatőzsde, jun. 16. A 
iiatáridőüzletben az irányzat szilárd, a

Zürich, jun. 16. 7.árlal: Beograd 9.1125, Iíorsalom Harminc vagon b““
Paris 14.60 
516.75, B r

délelőtt 11 órára ágyuk elhelyezésére ÍX ',’ j 366—370.000, zárlat 369—370.000, ma-
alkalmai) felszer epittsere niruct am i gVar rozs szeptemberre 243 -244.000,
test. Árajánlatokat csak S. H. S. állam- ; Beograd, jun. 16. Zártut: Paris 160,
polgárok 3500 dinár bánatpénz mellék- • London 275.35, Brüsszel 165, Gént
lésével nyújthatnak be. — A szerémme- 
g.vei kerületi főispánság (Sremszka ob- 
lasna uprava) e hó 20-ára, délelőtt 10 [ Budapest 799, Bukarest 23.75. 

ára írásbeli árlejtést hirdetett 21001köbméter elsőrendű bükkfa vagy tölgy­
fa szállítására. A fának teljesen száraz­
nak, egy méter hosszú hasábokban kell 
vágva lenni. A fa a szerémségi megye­
háza udvarába szállítva adandó át. Ár­
ajánlatok a szeréminegyei főispáni hiva­
talhoz Vukovár c hó 26-ikán d. e. 10 
óráig beküldendők. A fa árába a szállítási 
költség is> beszámítandó és ez az áraián-

tészeti szekció Rumán, (Orlovics-ucca 
4.) c hó 30-ikán délelőtt lft—12 óra közt 
írásbeli árlejtést tart a Zeitum-rurnái or­
szágút (15.5—20.0 kilométer) iéyvitásá- 
hog szükséges anyag, beszerzésiére. Elő­
irányzott összeg 393.300. dinár. Bánatr

Schichtszappant
akar vásároln i.

Némelyek
m aguknak b eb eszéln i

nak, csakis
valód i Sclych& iféppani h
Kik tehát a y o k j^ a
Az elŐyigj^Zzőf^sdí!

ö n  tudja, hogy  rosszabb m inőségű sz 
szeri használata  töb b et árthat, m int 
egy évb en  a szappan árán m egtak

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyamai

1926 jun ius 16.

Budapest deviza 1261—1266,
1257—1266.

Prága deviza 59.60—60.10, valuta

Berlin deviza 741.50—743.50 milliárd 
márka, valuta 736—740 milliard márka.

Becs deviza 1250—1254, valuta 1246 ' Korpa: 1 vagon szlavóniai 125 dinár. 
1252: irányzat: változatlan. Forgalom: 28 va-
Trleszt deviza 49—49.40. gon-
London deviza 276

,, i n -  ' lorgalotu élénk. Harminc vagon bttzamit. 16. Zarlaf: Beograd 9.112a, ... , u . , , ... . ,.. , , ki i csereit gazdat. Hivatalos armega apita-0, London 'O.147n. Newyork , , , , ,. A sok: ntagvar búza szeptemberre 363—Iisszcl la. Milano 18.6/a, Am- • -un . L ,,n- 366.000, zárlat 36a—367.060, OKtoberre207.55, Berlin 123, Becs 72.9o, . , , , . 3TU1UU, ....

1097.25, Milánó 203.75, Amszterdam 
22.80, Becs 799, Szófia 40, Prága 167.75.

Zagreb, jun. 16. Zárlat: Paris 168— 
170, London 275.02—276.22, Amszterdam 
2275—2285, Berlin 1349—1353, Becs 
1349 - 1353, Bécs 798.37—802.37, Prága 
167.35—168.35, Budapest 0.00794— 
0.00798, Zürich 1095.15—1099.15, Trieszt 
202.40—204.10.

Szentai gabonaárak, jun. 16. A szer­
dai piacon a következő árak szerepel­
tek: Búza 320 dinár. L’jbuza, azonnali 
fizetéssel 225 dinár. Augusztusi kasszá­
val 250 dinár. Zab 150 dinár. Köles 140 
dinár. Árpa 135 dinár, Sörárpa 160 di­
nár. Rozs 205 dinár. Repce 260 dinár. 
Tengeri, morzsolt raktárba 140 dinár. 
Hajóba 142.50 dinár. Liszt O-ás GG. 560 
dinár, Q-ús G. 550 dinár 2-es főzőliszt

más m osószert hagynak

510 dinár, 5-ös kenyérliszt 460 dinár. 
7-es 270 dinár, 8-as 150 dinár. Korpa 
145 dinár. Irányzat: tartott. Kínálat: 
gyenge. Kereslet: csekély.

Noviszadi terménytőzsde, jun. 16. Bú­
za: 1 vagon bácskai 337.50 dinár. 'Pen-

valuta seri: 7 vagon bácskai júniusi Szoittbor 
körzet 155 dinár, 5 vag-on bácskai 151 
dinár, 10 vagon bácskai, India paritás 
150—152.50 dinár, 3 vagon bácskai, jú­
niusi, India paritás 155 dinár. Liszt: egy 
vígon 6-os szeretni, bácskai 315 dinár.

455.000, 
255.000,

zárlat 244—245.000 korona. A készáru- 
piacon a búza iránt alig mutatkozott ér­
deklődés, a rozs forgalmasabb volt. Hi­
vatalos árfolyamok: búza 437.500— 

uibuza 370.000, rozs 235— 
sörárpa 300—325.000, zab

277.500—280.000, tengeri 232.500—237.500, 
korpa 167.500—170.000 korona.

Csikágói gabonatőzsde, jun. 16. Búza 
juliusta 140.125, búza szeptemberre 
135.75, búza decemberre 138.25, Tengeri 
júliusra 71.875, tengeri szeptemberre 
77, tengeri decemberre 77.625. Zab jú­
liusra 42, zab szeptemberre 42.75, zab 
decemberre 44.5. Rozs júliusra 92, rozs 
szeptemberre 94.625, rozs decemberre 
97.25.

Newyorki gabonatőzsde, jiui. 16. Bú­
za őszi vörös 171.125, búza őszi kemény 
176.125. Tengeri 85.875. Liszt 725—775. 
Irányzat búzánál éü tengerinél tartott, 
rozsnál alig tartott
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Első Sombori K iházasitó és Tem etkezési 
E gyesü let m egalakult.

Ezulta! hozzuk tagjaink, képviselőink éiX az ér 
dekiödők szives tudom:sara, hogy cgydsiij^tunk május 
hó 30-án megalakult, azzal a határozattál, hogy még 
junius 30-ig alapitó tagokat felvcsziik, amiért is 
kérjük mindazon érdeklődőket, kik egyesületünk tag­
jai vagy tagokat beíratni óhajtanak írnék júniuspO-ig 
mint alapitó tagokat felveszünkc'Küfen is megkiván- 
juk jegyezni, hogy cgyesülct|ink: fyoín kíván és nem 
fog Szlávia és Zsivol-fcle cgyösületek mintájára dol-

naros esel^utóínti dijak etemében 2Ó.000 dinárt kifi­
zetünk uíyTr tagoknak niviit kedvezményezetteknek. 
Egyesüljünk nem vesz fel torotekciós alakoktól ha­
lott tagpkat az összfagságVqárára, ilyen és hasonnemii 
anomáliák egyesületünknél nem fog előfordulni, a 
miért is teljes bizalommal léphet tagjaink sorába min­
denki, mert egyesületünk csak is és kizárólagosan a 
humanitás jegyében kivan és fog dolgozni. Egyesü­
letünk jó hírnevén nem engedünk csorbát ülni sem 
a vezetőség nem fogja megengedni, hogy principuma 
alásülyesztessék.

Kérünk lehat mindenkit, kik e nemes célt szo - 
gáló egyesületnek még az alapiló tagjai sorában fel­
vétetni óhajtják magukat, úgy azok jelentkezzenek 
vagy az ottani képviselőnknél vagy Stevan Vojnits 
Sombor, Kralj Petra ul. 17.

Vidéki képviselőket keresünk minden község- 
és városban.
5372 Igazgatóság

K öszönetnyilvánítás
K ötelességem nek tartom, hogy ezúton  

mondjak köszönetét a sombori „Poinoc" kihá 
zasitó egyesü letnek  a pontos segélyd ij ki­
utalásáért.

Subotica, 1926. junius 16.
53G9 Vastag Ferenc

Objava draíbe
Suboliéki kr. sreski sud kao gruutovna vlast svo- 

iim reSeniem broj 2823/1926. odredio je nastavuu dob- 
rovoljnu drazbu s pruvuini dejstvom ovrsne drazbe ua 
nekretnine stecajne ma&e Gavro Kraus í Sin, paiomlin
U Sllboticí . . .  u-i: :Obíekt drazbe saciujava mlin í kuea u Subotici, 
put Save Tekelije, te jedua kuca u Subotici, Mihano-
viceva ulica. __

lsklicua tena prvom objeldu je -00.009 dinara, a
drtn-oin 15.000 dinara. ü slueaju nizih ponuda mlin i 
kuéa ua putu Save Tekelije prodaéc se ispod isklicne 
ceuo do granite od 375.000 dinara. . a kuca u Miha- 
novicevoj ulicí do grauice od 7500 dinara. 4nn.

Drazba ée se obaviti u peták dana 30 juna »•—6 
godine u 11 casova pre podne kod subotickog sreskog
suda u sobi broj 22. 4 ,

Uőesnici na draz'oi duzui su poioziti kod sudskog 
izvisitelja na licu mesta ili kod Opsio Rrivrcdne Banké 
D. P. u Subotici 10% isklicuo eene kao kauciói De- 
taíjni uslovi i informacije mogu se saznati kod suda 
ili'svakoga dana od 9—12 pre podne i od 4—6 po 
podae u niojoj kaneelariji (Vilsouova ulica broj 1J, 
telefon 466.)

Dr. Marko Petrovic
odrokat, kurátor stecajne mase.535 J

T~*T -t.-—rrr---r- r
Izvrs. Br. 166/1926.

radi 4592 din. g 
prodati sledece 
tija, krema za 
23410 din.

Javna prod

Objava javne prodaje
Podpisani sudski izvrsitelj ovim objkvljuje, da 

C2 usled odluke Kr. Sreskog Suda u N ^om sadu  
Br.753/1926 u koftd Dr.Sigtnund Handier ilN .Sada 

nice i pipr. na tevnojl prodaji 
vkrltniné: , prafcrrili\ lime\ih ku- 
je le li t.| dAkojáj s& procenjene 

e se dne v 6  juna 1926ja
u 5 sati u No/om Sadu na ümanu 

Növi Satf 14 juna 1926 god.
B oza Nilcolic

\3Gü kr. sudski izvrMlac.

Köszönetnyí? vá ni tás
A som bori „POMOC" szü lészeti e g y e ­

sületnek ezúton mondok hálás köszönetét a 
szü lészeti segély  kifizetéséért.

Subotica, 1926 junius 16.
537C Hajtsunk Teréz
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Gummitaíp és gummisarok
Rossz, időben egyáltalán nem luxus, ha „Palma“-t hord 
cipőjén, jó időben a szandálján, meri a járás ezzel 
kellemes és ruganyos és így minden takarékos és prak­
tikusan gondolkodó embernek szüksége van erre.

Miért ? Mert tartósabb és olcsóbb, mint a bőr. 
Tegyen kísérletet és gyorsan arra a meggyőződésre jut 
hogy nem is szabad „Raima45 nélkül felvennie cipőjét

K öszönetnyilvánítás

A som bori „P0M 0C “ tem etk ezési egye  
sülét tem etk ezési segélyd ijá t köszönettel nyug  
tázom .

Subotica, 1926. junius 15. 5371

Szedlák Brúnó, tűzoltó

WJÍ:«*rirTJXJ
»ar»(txrOíSl
vvf»«-»u*v.v*»-XIBrM

•ÍÍV’I
kmMTT< C. .W ura C.'SM
M.G3

«T IM’<ctr«
krirl
Ü'flf
«har»»«.\OGí .'W 
t ra 3ILL VEGYÉSZETI GYÁR K

BEOGRAD

ItlW

'VV.Í
urri177*1*3

•wfl«w»

O N G Y E !
RILí. a cipőnek felülmúlhatatlan fényt ad ' £»RU, L 

kis m ennyiségben  kell felhasználnia és ép
unnak tartósságát m egh árom szoroz’ ©. BRJL1 
a tartósság szem pontjából három hasonló
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>Mrv “ l

í

aug. 1 - 10-ig
A kiálJitásoa a következő osztályok lesznek :

1. Késlmnnkftk és hazai Ip a r .  2. H azai n a g y ip a r. 3. Keres, 
kedelmt osztály (Külföldi hcpviiektek.) 4. ftcz ftguzda& ng i 

o tc lá 'y .  5. A h t t t lf iá l l i tá s .

A kiáHitaara való jelentkezés határideje junius 2Ü.
M indennem ű fe lv iljgob jpá íM il « z o | y é s  je l- r . ‘.kezén ivó­
dé t adnak az {<•$//>„ jpaze.s :p;i! b 'sH l’e le i, a í  kei «'«ske(bUini é 
ip a ri egye OpJ.’ k. vnMe in t h'i.i lJ r t- i lio ih i »Novisu<< G im ­
náz ium ./ Fe lh ivU ik ó i ib k o ib k e ’ i o z v a  jU ly k ju ia lá s  ók az 
fi d ;deke lkc t /z S jg á /í h.'/fJi lv  e i . , i a < oj&LÍoó} m inél 
előbb iú «mlk&'.7<hrtik. A k i f l i i t  .s tta  K ^ s íd p ík  -’ lÉ ifé; b 
M inte/Jt u h u n  £•<!<$ u iá ips lJ r * n M il  . s reu^p tcuA ’e l

A’ ísVn é j  a IáA k iá l ito t í  t f rg y t f (tSZá'-JlyjH'XX v-;sVn érf a lá lq  
az össz.*s g jju s - .  d in ie n -  ós ú tvona lokon  ~o szí
engedm ényben részen!) a Közlekedésügyi M iuhzl
1926 m ájus hó  5-én M. Sz, 120J7 f i i  s /cm u  re iu M c le  alapján.
A k iá llí tá s o n  a k ié l l i t ó k  é rd e k e it szo lg á ló  ao rs je  . yhtjy.ás 
lesz, a z o n k ív ü l m inden  vá ros , m in d e n  h á io tn  k id  .Ü lő u tá n  
egy szabad  h e ly e i fog  k*4pnt sorso lás u \ ’ án . Í zen enged­
m ények m e lle it a bér e íd ’iak is ju tányosak, ur.v hogy ezen 

a lka lm a t m inden termésűnél- ki ke ll b s n á lo C

rhfi

J e le n tk e z z e n e k  a hióhH A sra! 5073

KORA REGGELI ORAKBAN
bárhoz  szállítva kapja Szubo icáii. vidéken pedi„ p o 4 ,n

KEDVELT LAPJAIT
b* ivilv.nk előfizet a Uiadóbivaiol * redvti árain , Ju liu s  1-*vel uj elő . 
fizetést ny jjnnk , ne m ula >zd el eJo lizo lésélidőben hozzánk beküldeni.

Elfogadunk előfizetést:
Veue Frftie Presse léé Dante 
Aeuea W iener Journal Die Rühne 
Berliner Tav.eblatt Die Woche 
Vos»i*ühe Zeitung
tüdővé Xoviny 
P rá te r  Pre-*o 
M orzenblM t 
Novnsli 
Rijoc 
Dér Tag 
Di? S tu s  de 
Sport-Tag b la tt

P ad io w  P. 
Flieueitde Blatter 
kurtlige BUitler 
Szipbázi E 'et 
Tolnai Világlapja 
P. t eressé n‘ »’$ 
Wien r B Idor 
R erlüier Hlus’r. 
Q ucrsehnill

Esti K u r r
Nép zava
.Sport hviap 
Kaviár 
Panoráma 
Revü
)z O j-ag IPopja 
Áller Képes Családi 
KeHerc Frldolin 
Sclierls Magazin 
Uhu
Körülié

úgy az ösizea  itt fel n*tti so ro lt bel- és külföldi n a p i-é s  lio tilapokm  
illusztrációkra, Uil><'ira ie lu a  és d ivatlapokra.

Medjunarodui PromctniNovtnski 1 Oglasni Zavod d.d,
Podruznica Subotica, Vojnoviceva ul. 7. Telefon 757.
5375

HIDEGENYVIPAR
Berlin-Hamburg <$pjq

Vájd as ág i v e zé r k é p v i se 1 ö i e:

PRANPELL RUDOLF E
Véliki-Béíckerek, Alcksandrpva (F

bideg enyvpor a  je le n k o rM e g jip  Uv^llISt? d |n  tekuiyctöen k l ü ^ n i ^ j ^ t  tjfhk

C ertu S

CERTUS zda

ve. m in ­

Fagylalt­
g é p e k

MaOSfcÖSBi’íaiEíbíS^^ r
WEÍTZENFELD és TÁRSA
Alapítva; 1902. Subotica Tel. 190 és 192.

Táviratcím: Kenderípar.
Dctaüüzlet: Városi bérpalota.

Engroai és irodák: Wilsonova u'ica 7.IKW(

'«•••£ Tf \  V.’.rV7Í7;

S t e t a ó i i

«*

(Áttörő * épek)

és m indennem ű háztartási cikkek  
legolcsóbb beszerzési forrása

’ B  A  R  Z  E  L

V A 5 K E R E S K E D E S S U B O T I C A
KIMETZ RÁZ

Z S Á K
Z S i M E G

P O M U V A
tűzoltó és kerti tem lök, hevederek, 
kárpitos kellékeit, ponyva kölcsön j 
in tézet, kender és m aidba kévekötő

fonalak. — L eszállított árak.

R-l/A/jWJ ran w*nt r.rr.v i

A jelenkor legjobb csavarlégyfogója

I

Ki akar érettségizni 't

b a s z n á í Jft 3 a u e r gy á r t ut á  a y u

r» aj át érdekében csak ezt h a sz n á lja :
G y á rtja : n P y ra m u v o g y é a z o t i g y á r  V el.-K Ild ad a 443B

TznrtwwwTC

Összevont magánvizsgát tenni?
Teljes anyagi felelősséggel előkészít a

B A R O S S -G Á R D O S  TANINTÉZET
BUDAPEST, RÁKÓCZIIT 57/A. INTERNÁTUS.

BLOCK-SZALAGFÜRÉSZ
Imodern szerkezei, kévédé haianált, 

k ifo g á s ta la J i  jllapotbé« | va&m!nt 
mindenfajta fait'4 do I gjo z í  c® és Asz V- 

számi olgOjrvtya WiBá- \  ’
I V  K z  v

MARSANO ! „TI M E X “ , ZAGREB
Telefon 2-26

5253

í.
9*

EZŐ LEGJOBB GYÓGYMQD!
IB

«4̂ 3gy4ftythfo? ágy utaxaék rogtSu
C E D - b e  ( V e S d e s )

Prospektust díjmentesen küld a
Scnnenhcil-anstalt „R5KLÍ“ Bled (Jugoslavia) __ 

(Oberlcrain) Idény május 15-től október 1-ig
V.
Hatzova 14

den tek in je toen

fa&tő«rej| ü l ear ab«
tiew  ex 1 /d ^ id ő  előtt, nagy fel
1.... É ’ í«i,n< .......r.,,, <

zoíat vlzáUó

. . . .  ... ilü lc tcke t csak
ézzcV íchct jó i enyvezni.

hideg vízben o ldható, a fát sem ke ll onyvezés 
bez n ie lc g iic ili. F ű tő a n ya g o t ta k a r í t  meg.

nnnden ku ltu iá llam ban  kiszorítja a tábla, 
e n y v e t, m eri e lőnyeit a modern ipar fe lism erte

asztalos-, eszterga lyo f-, btftorüzcm ekben, vagon- 
gyárakban né lküíő ’ztietetivn.

az egyetlen enyv, melyet repülőgépek, fo lyam i 
és tengeri hajók építésénél hasznainak.

m ű it erős és v ízá lló  c it \v  a leg jobb  m indan  
é p ü le t- és b u to ra sz lu lo s  enyvezósné i is .
használata a leggazdaságosabb, — 1 kg  po rbó l 
3 Ug enyvm atsza ! Fűtőanyag nem ke i’ .

Saját érdekében próbálja meg
és mindig CSRT(JS-t fog használni

474

u ilio x  J
vlratoljny Zilo tpíí^cr, SjDí̂ reb. \

el^ok: ír\ft Í2-)0. Laki. II— ?. \
E lvá lla l nwd^m képviseíetekéi, lisz t ó.s gabonanem öek| tu.»zT(fű­
tését Zagreb, H orvátország és Szlovénia részére. Majmok k g -  
jobb képvise le te t ta lá lnak, m ert az összes p é k e k k d ó /  iilfc.l- 

keroskeddkke l á llandó összeköhelést s z e re z n i;  i

A

O  X  I

RW

r u s  e  i

e  n
bárkinél olcsóbban szállítják n gyár képviselői

Bácska-, Bánát- és Szerémnie<íyjkre
LEIPNIX TESTVÉREK SUBOTICA

TEREZ1JNA UMCA 5

c I

m j u $ 3 g
a íegjobbaK a vtyódi<

N E R P
BofmOHOK

Fél liter kitűnő lim o r ld é  1 d-'narért. 

Kopható m inoenütt.
Gyári lera k a t: 4850

J O S iP  V ITEK , L J U B L J A N A
Sv. Petra cesta 15.

i -

SPECIÁLIS ÜZEM
RADIO, AUTOMOSiL é s  STABIL
AKKUM ULÁTOROKBAN

Ú jonnan  épít m inden célra a kku m u lá to r te lepftkeí, ja v ít és tő it 
bá rm ilyen  g yá rtm á n yu l a legjobb gyá rtm ányú  anyaggal, 

garanciával
E szakm ához bá rk inek szuklanácsesal azolgál

WILHELM LÁSZLÓ, PASlCEVA UL. 2.

e t
nTT

ITTr A N Y A & !  
NADYA HŐSÉG
'fartlá az ivóvizét mo-
hác<fekcte l^raókba,

aljfran 
*

i w  nifijoöö ra- 
klinányinost ér­
kezett. Viszont- t - 
eladok győ- 
zőújenek meg 
az árokról.

M ajliiíftM ic, mmsad
„Kcd S.ugarepe"

m e j

Kettősbirtokosok
és

utazók figyelm ébe!
Állandó ’

a u t ó j á r a t
I rorszás

között
< Bármely időben rendelkezésre 

á ll

Autőszám : 1 6 5  é» 2 4 5
Á llandó  v.znmm.M ellátva

Tisztelettel értesítem t, vevőimet, hoqy forgalomba hoztam

„ J U N I P E R "  v é d je g y z e tt  n év  aSatt e g y

e l s ő r e n d ű  z ö ld  s ó s b o r s z e s z t  ’X ^ í a ’,
Ezen sősborszesz eatheríkus olajtartalmánál és garantált 55% -os 
reklifikált szesztartalmánál fogva kitűnő háziszernek bizonyult. Miután 
a „juniper" sősborszesz széles körben való nenszetüsitésére mindenütt 
lerakatot és képviseletet óhajtok létesítem, kérem az érdekelteket, 
hoay ezirányban forduljanak

A L F R E D  B L U M
vegyészeti laboratóriumához Subotica, 

4912 Strossmaverova ul. 11.

N o . 2 0
•iUvU

Valódi Pollárt fenok, 27, 
28: vg’ójí Pollart borotvák 
a le g o .c s ó b b a t i k a p h a tó k

Molnár István
borotva-, mii- és homorú* 

köszcriildéjóben
Subotica

Ben© S u d a re v ic o v a  26

M inden e szakmába vágó kö- 
sxöriliés i m unkát a legjobban 

és legolcsóbban készítek.
P ó» ian  b e kü ld ö tt m unkáka t 8 
napon belü l a legpontosabban 

elkészítve kü ldöm  vissza
■* HJIJ



12. oldal bAcsmegyei naplö
KORZÓ MOZI LIFXA MOZI

Junius 17—20 Junius 17—20 |(
csfltörtök —vasárnap csütörtök- vasárnap ,

A világ legszebb filmje Közóhajra prolongálva
közóhajra

A HZ PARAHCSOLAÍ
Baöka jubilária mérkőzése

P O L A  N E 0 R 1
A színezett filmek remeke kivételes tehetségű Ünnepelt 

művésznő gyönyörű  újdonsága
Főszereplők:

Nita Naidy C L E OLilrice Joy Egy m uzsikus án.rk tra*
g ikus  szerelnie 6 felvonásban* !R ode la Roque bdénósre nagv

H Á Z A S S Á G

Házasságokat a legelőke­
lőbb családoknál is a 
legnagyobb diszkréció mel­
lett az »Eros« általános 
ügynökség köz véli t a leg­
nagyobb eredménnyel. — 
Céíielzcstelen levelezés.

5263

özrenjüködö
rsat \keres

[entíibilis Vállalat
lOQ tiináft tőkéve
Agonlási-aT szolgál 

CHM 0 <KA
hirdéWjvállalat Nóvisad 

53J3 FutoSki put 2.

[ l e v e l e z é s
w v ■ is

Margitka! Nem tudom 
megérteni, hogy egy évi 
türelmet nem akarod fel­
cserélni a sírig tartó bol­
dogsággal. Nem érzed 
azt. hogy mennyire sze­
retlek! Miért mélyíted az 
élet által keletkezett se- ’ 
beimet, amikor annyira { 
fájnak azok ugvis. Mi­
ért súlyosbítod egy ne­
héz és kétségbecltő hely­
zettel — az élet terheit. 
Ily hamar el tudtál felej­
teni s megválni attól, akit 
mindig örök hűséggel való 
szeretettel biztattál. Vári 
meg, hisz hamar elmúlik 
az idő s azért te tőled 
szeretném hallani a re­
ménybe vetett biztató 
szót. hogy nyugodt lel­
ki Isme réttel és a jövőbe 
fektetett bizalommal kezd­
hessek az élet akadályai­
val. Ne iátsizál a salát és 
másnak a boldogságával, 
mert nemesebb szivii em­
ber szeretetét sohasem 
fogod elnyerni. íriái. mert 
eoedve várom soraidat.
P . . .  5664

Keresünk
elsőrendű önálló 

szabász
.ücsmunkásotó?

míVö^bi Ö W és

Varkas
Novisad 535t?

FOGLALKOZÁS

Vizsgázott gépész, tanult
géplakatos, nős. 32 eves. 
több évi gyakorlattal, ió 
bizonyítványokkal. állást 
keres gözüzemben. esetleg 
Deutz. vagy Benz motor­
nál. Szives megkeresések 
»Törekvö.< jeligére a ki-}
adóba kér. 5157 Varrólányok

Nevelönö. ki a magyar, 
német és szerb nyelvet 
bírja, állást keres azon­
nali vagv iulius elseiére. 
Megtudható Hcpkc könyv­
kereskedésében. Bela'4
Crkván. 5349

, . . , ,, , . . , , , , VAUMI in I V'/.vi v.
Jó házhói való iskolázott f;iönvbeil részesülnek, kik
fiú ékszerésztanoncnak fel­
vétetik. Bartos ékszer- 
gyár, Bogoviceva 20.

5

N a g y  kereset
foglalkozásán kívül is 
szabadalmazott újdon­
ságok képviseletével és 

eladásával 4930
A. Stürmer, Vráac
Német nyelvtudás előny

Gyógyszerészgyakornok 3
napi gyakorlattal állást 
res. -Cím a kiadóban.

5170
Ügyes hentessegéd, aki 
zsír szakszerű bekeveré­
sében jártas, alkalmazást 
nyerhet Lederer Leó cég­
nél. Szombor. 5304
Német kisasszonyt két kis 
gyermek mellé keresek. 
Bíaschné, VI. Vukoviceva 
ulica 26. 5326

80RGARNITUÍUKAT
szalóngarniturákat ugv
újat, mint régi fölírissi- 
téseket szakszerűen és 
az eddiginél is jutányo-

sabban készít. 2076
Na?y Gyula, kárpitos 
Subotica, Sokolska ul.16

.lómunkás borbélysegédet 
felvesz Ficsor födi ász 
St.-Kaniiza. 5294
Róni. katli. vallása segéd- 
kántort keresek. Járan­
dósága havi 300 din., lakás, 
élelmezés, mosás. Ajánla­
tok Biczok kántor. Tórda 
(Jugoslaviia) kér. 5323
Manikíirözönöt és egv bu-
bihajvágót, magas fizetés-

Eladó Feketicsen a főut­
cán. községházával szem­
be, a Szloboda-szálloda 
mellett, legforgalmasabb 

sel felvesz Kummerkra- i helyen, piactéren levő 
mer. Sombor. Csak első- j tésJa üzlet hazam, két üz- 
rendii munkaerők jönnek i lethelyiséggel. kirakatok- 
figveleinbe! 3375 kal- raktár és lakassal.

•x.
ötItteni é g e té s i!

hófehér darabos
m esz e t,
elsőrendű

ép ítő  m e sz e t ,
porland c e m e n te t,

száraz rostált
fa sz e n e t ,

pécsi
k o v á c s sz e n e t ,

nagyban és kicsinyben
le szá llíto tt  árak

mellett ajánl

Révai Adolf
Subotica, Sokolska ul. 
2. volt Gombkötő utca 
Kunetz-ház. Telef. 551.

felvétetnek, 
liirnf-szalón, Strossmaye- 

rova ulica 22. (Hal-piac.)
5374

Kifutó vagy kárpitosta- 
nonc felvétetik. Nagy 
Gyula. Sokolska ul. 16.

5373 Cím a kiadóban. 5237' kiadóban. 5373 1 haáruháza. 2429

—  * A'zzJHMYVCS FERENC Subotica._ Nyomatott a kiadótulaldonos Minerva r.-t.-nül. Peieióz kiadó: FENYVES LAJOS Subottea.

A P R Ó H IR D E T É SE K
Apróhirdetés egy s ió  1 dinár, vaitoybetüs és eim siő  
két«ero<«n szám it Legkisebb apróhirdetés ára 10 din.

Csak felbélyegzett jeligés leveleket továbbítunk 
Kérdexósködésekhez válaszbélyeg melléklendő.

hasonló minőségben mar 
alkalmazva voltak. Aján­
latok a hirdetés számának 
megjelölésével a lan ki- 
adóhivatalába küldendők.

5361

h n m i t  (Utalta
női szabóüzletól

Zmaj Jovan ul. 16. sz. 
al >1 áthelyezte

VÉTEL-ELADÁS

Honink. Irata dunai, v a - , , la(|(. p,|)icson a | e„szl.bb 
Ilonba rak va Boit.ncvo a l-,-, ,, |c>!„,„lJern(,b.
loniason. 2>.? ‘1 ' " ; " ' í bül bevtlldczv„ Abházi,, 
nonkiut. üicra ( imkovic ,iz hi. dll;,ia)„_
B o s o j e v o . - - - - - - - - - - - - - - - t ®  z á s a  m i a t t  s z a b a d k é z b ő l
Mindennemű in-tó- cs in.-1 eladó. Bővebbel a tnlaido- 
gatlanok vételével cs el- \ uosriál. Voiiszlav Stinan- 
adásával a legsikereseb-! cscvics. Palié. 5347
ben az .Erős általános i )(,
nsvnoksec " Jalkozik. , jLSlc|t CMI,leKciizlel bl?.
------  ----- - --------  ’ rendezés, cimbalom, ru-
Eladó'ház. 3 szoba. 2 kom - liaszekrénvck. ágv és 
ha. fiiszcriizlet. berende-! könyvszekrény eladó.
•zcs vagy anélkül, eladó, i Zriniski tre 11. I. emelet. 
VI., Travnicka ul. 30. 5232' (Gyümölcs-piac.) 5348

V*tO

O lcsó , sikkes

nyári kalapok és színes filcek
a legu to lsó  divat szerint 

kaphatók
Pogány kalapszalon, Trg- Fra JeSa 15.
(Ljubibra ics-ház, I, cm.) A Hitelbankkal szemben

r

olcsó áron. kedvező fize­
tési feltételekkel. Gut- 
\vein Mihály 
(Bácska).

Mig a készlet tart
saj/it készítésű

ár
kaphatók Klein errtopad
cipésznél, PöSiceva ul. 6.
Merték után rendes v. rendeUe- 
nes, beteg vag y  fájón lábakra  

öle: ón és gyorsan készít. 
T ,r»nncok M vé te tnnk. Ui és használt autóbuszok

. .. lutánvosan eladók. Meg-
Elado egy IzOO négyszög- tekinthetők autogarage 
öl területen fekvő telep. Weigand i drug, Subotica.
keramitozott f ő in  mentén, 
gyönyörű ui téglaépületek­
kel és családi lakóházzal. { Körözött keményfa garni- 
valamlnt gyárkéménnyel 
és egy beépített gőzgéppel 
és kazánnal. Bármilyen

5666

túra 2 bőrszék. 1 pad. 1 
sakkasztal eladó. Erdek.- 

gvár létesítésére alkalmas. Hődök adják le címüket a

legjobbak,árban legolcsóbbak

Remsnyi Műterem:
Kudiéeva uh 4, — Gyüm > < spi.»e

Parid kivitelű színes fonorafákM M . . U l  .1*
Huiladékóltnot \ esz Sza­

bó szerelő Subotica. Ver- 
mesbuzarak tálban.

4437

Eladó egv kitűnő állapot-! 
ban és üzemben mindenkor; 
megtekinthető 100—-125 liP 
gőzgép hozzá való 12 átm. 
96 négyzetméter tüzfclülc- 
tii kazánnal. Azonnal át­
vehető. Cilii a kiadóban.

5238
f í f T k ö l n i  v í z
PINTER gyógyszertár

Kombinált abrichter vas­
tagsági és fúróval 520 
mm. széles gömbölyű kés­
tengellyel. golyós csap­
ággyal. kevéssé használt, 
olcsón eladó. Ulreich 
Testvérek vaskereskedé- 

! seben.

Cséplőgarnitura. kazán 
Latiz. cséulö magyar ál­
lami gyártmány, eladó. 
Zivko Miskovic Túrja. 
Backa. 5322
Borbélvberendezés hely­
szűke miatt minden el­
fogadható áron eladó. 
Sombor. Kaletana Su- 

Feketics i ^óa ulica 6. f 5357
5086 í r J

Méhked velők figyelmébe! 
40 család méh, iókarban, 
jutányos árért eladó. Bő­
vebbet Novisad, Slovaéke 
ulica 57. 5285

T -iV.Memfyctögségek 
ája r «,r •

—n-ig^es meg­
egyezés szerint

B eo g ra d , M ilosa  P o c e r c a  la
Sarajevska ulica sarok.

Egv szoba- cs konvha- 
berendezés és egyéb ház­
tartási cikkek olcsón el­
adók. Cint a kiadóban.

4847

Eladó egyrétü. egv darab 
kettörétü. egy darab négy­
rétű és egy darab hatré- 
tii szabadon lengő sík- 

i szita, három darab vas­
ból készült szimpla f el- 

| bontógép. egv darab 7 
és fél átm. 45 négy zni. 
tüzfelületü alul fütős tüz- 
csövü gőzkazán. Mind 
kitűnő állapotban és ol­
csón eladó. Radio Reklám 
Subotica. 5240
főforgalmú vendéglő ház­
zal egviitt a főpostánál el­
adó. I. Sucióeva 7. (Ügy­
nökök diiazva.) 536.?

Tavaszi é s  nyári 
szezonruhákat

n le g ú ja b b  m ode llek  sze- 
rín tlo g e le g tin s a b b a n  készít

M a c a - s z a l o n
Subotica

Círil Metód tér 7,

WV1AWVW5
K Ü L Ö N

Ui zongorák, nianinok
csakis elsőrendű világ­
márkát. a leghosszabb le­
járatú részletfizetésre kap- 

5P7 ' halók 10 éves jótállás 
mellett. Legnagyobb vá­
laszték az országban. Kap­
hatók Kain Lajos hang­
szerkereskedőnél Suboti- 
c.a. Városháza. 706

.UNO szépségápolási sa- 
lonban speciális bokave- 
konyltás. Kaszinó mellett.

4540

DATISZT
ín P n  ágában cí 
láb ben ártaR. á 

a lh fc t itn : óhnifja.

IsAt ásM n va  gy ma • 
iHáJt megegyez ó 
n to k a ija  e l.

: öbl, Nov sad, Dadarska ul.

Jövedelmező képviseletet
átad ügynököknek. kép­
viselőknek. stb. nagy kül­
földi cég. Aiánlatok »Ohne 
Kapital und Vorkcnntnisse 
9?84« ielige alaít a kö­
vetkező cimre küldendő: 
Piras, Prag. Jindrisska’ 
18 C.S.R. 1613

tor

■

F f F I  K R É M
PINTÉR <ory<5<?ysx3rtár

— ■rurnw—im w —w—m — u i i , iwin

Nöiszabászatl tanfolyamot 
tartunk 1926 iulius 1-től 
augusztus 1-ig. Taudii 400 
dinár. Jelentkezni reggel 8 
és 9 között a »Jelena«női- 
divatszalonban Subotica. 
Kralja Aleksandra II, há­
tul az udvarban földszin­
ten. 4702
Ui iizletmegnyitás Subo- 
ticán Rudics-uccában, a 
gyümölcs-piacon. Elegáns 
férfi, női és gyermekruhák 
legolcsóbb bevásárlási 

forrása. Divatos férfiöl­
töny 575 dinár, férfí- 
raglán divatos spriccel: 

! szövetből 600 és 700 din., 
covercoatból 700 és 1000 
dinár, elegáns női tava­
szi kabát 550 dinárért, 
covercoatból 750 dinár.
Gvermekruha 250 dinár. 
Esőköpeny 265 din., ele­
gáns szövetgummiköpenv 
500 dinár. Gvermekesó- 
kabát 200 dinár. Vidékre 
utánvéttel. Meg nem fe­
lelés esetén a pénzt visz- 
szaadom. \ így ázzon a 
Cimre! Földes Samu ru-

1926 juniu s 17.

Legnagyobb bevételi for. 
rás ügynökök és képviss- 
lök számára elsőrangú 
cégnél. Aiánlatok erköl­
csi bizonyítvány mel­
léklésével »Ohne Kapital 
und Corkántnisse 512« 
jeligére a Publicitás d. d. 
Zacrcb. Gunduliceva 11. 
küldendők. 2413
Nem zetközi Tudakozó lro - 
da. Subotica. Kralja Alek- 
sandra ulica 9. Útlevelek 
konzuli láttamozását leg­
olcsóbban végzi, konzuli 
illetékeken kívül 30 di­
nár díjért. Beküldés pos- 
ta utján.______  4731

Speciális óra javításokat 
lep- kszerübben végez

Krekus
óra specialista

Subotica 
G yüm ölcspiac 4.

c g H g r  Ara”’x csek

Istálló három lóra kiadó. 
Paia Dobanovaőki ul. 15

______________5307
Hálószoba bútor, alig 
hasznát, amerikai diófá­
ból olcsón eladó. Cím: 
Pallas Reklám. Paia Ku- 
iundziccva ul. 4. 5333

Mától kezdve mig a « 
készlet tart

1 lit. kitűnő siller bor 
Din. 5  ~

1 ül. kitűnő fehérbor 
Pun. 8. —

kapható
N O JCSEK  GÉZA

c é g n é l S u b e 'ic a

Keresek 2—3 szobás la­
kást a város központiári. 
esetleg Csernovics-utcai 2 

|/zobás. szén. egészséges 
lakásommal cserélnék. —- 
Megkeresések >»Rendes 
jeligére a kiadóba. 5226

Szivógázmotor tulajdono­
sok figyelmébe! Aki ol­
csó üzemet akar elérni, 
alakítsa át generátorát fa­
tüzelésre. üzemköltségé­
nek 43.50 százalékát ta­
karítja meg fatüzeléssel. 

A generátor üzemben meg­
tekinthető Gajda Pálnál. 
Baáahid (Bánát). 5337

Kcrjen tniadeniiU 
RÁDIÓ i DRUG féle g

teschen i

T E A V A JA T
m ely a gyerm ekeket leg* 
Jobban h iz la lja  és táp lá lja

Kapható m inden jobb 
fűszer- és CKemegeüzlelben

Főraktár:
V u k oviceva  ul. 10. 

F R A N K N Á L

Kiilönbcfáratu bútorozott 
szoba két személynek, 
esetleg konvhával azon­
nal kiadó. Muci-teleo 91.

5353

Elsőrangú finom házi- 
kosizt kapható Zmaj Jo- 
vin trg 3. Telefon 363.

53.50




